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दोहला 





न्हुष्धेमाया 


स्व. मांन्हु 








स्व. तिरि लक्ष्मीदेवी 


समर्पण 


न्हय्‌दं क्यंबलय्‌ अबू मदुम्ह याकः काय्‌ जितः मां अवूया 
निगुलिं कू क्वविना माया ममतां तुती चुदरका दिद्म्ह 
जिमि ममतामयी परमपूज्य 
स्व. मां न्हक्षेमायाया चरण कमलय्‌ 
व 
थ्व सफ च्वयेत मदयेधुंकानं कत्‌कृतय्‌याम्ह, 
न्येय॒गु वसन्त जीवन यात्राया संग्रामया 
सहयोद्धा स्नेहमयी कलाः 
स्व. लक्ष्मीदेवीया मुलय्‌ 
समर्पण 


(क) 


समर्पण 


सात वर्ष पुग्दा पिताविहीन एक्लो छयोरो 
मलाई बाबु आमा दुबेको भार बोकी माया 
ममताले हुर्काई ख॒ुद्रा टेकाउने 
मेरी ममतामयी परमपूज्य 
स्व. मुमाज्यु न्हुक्षेमायाको चरण कमलमा 
र 
यो पुस्तक लेख मरणोपरान्त पनि 
कूतकृत्याउने पचास वर्ष जीवन यात्राको 
संग्राममा सहयोद्धा स्नेहमयी मेरी पत्नी 
स्व. लक्ष्मीदेवीको काखमा 
समर्पण 


(ग) 


नयाललाय् यव्क्बम्‌ 


॥८१०॥॥ 811/5114 ^© 40६1 
२ नं. वडा, न्यामासिमा, किप्‌ (कीर्तिपुर) 





मन्तुना 


“नेवा: भी, नेवाः हे जुड" ध्व खः भीसं ध्वकावयाच्वनागु सः । अले थ्वहे 
समया लिधंसा मालावं वनेबलय्‌ शीसं थःपिन्त “नवाः” जुदरत अथवा “नेवाः" 
धायेकेत थःपिनिगु मांभाषा (णाल 1.वाष्प2६९) म्हसीके माःगु जुल, सयेकेमाःगु 
जुल । छायघाःसानि थःपिनिगु जातीय पख्यौली मांभाषा म्हमसीकाः, व्हायेमसल धाःसा 
भीसं फीगु निम्तिं तःधंगु अन्याय यायेगु जह । मांभाषा हे मन्त कि, मांभाषा घैगु 
हे म्वालकि भीपिं यक्को सम्पन्न जुल धाःसां मांभाषाया अभावय्‌ थःपिनिगु म्हसीका 
(तया) हे मद्पिं, हाःनाःहे मदुपिं थं जुयाच्चनेमाली । 


थुजोगु हे लिधंसाय्‌ पूर्वाञ्चल कोशी अलञ्चलया भोजपुर (हाल धरान) निवासी 
मांभाषाया छम्ह अनन्य सेवक जुयादीम्ह मांभाषा प्रेमी दूरदर्शीम्ह भाजु बालकृष्ण हलवादनजुं 
मांभाषा मल्हाइपिं, मसःपिं नेवा: बन्धुजनपिनिगु लामी नेपाली भाषाया माध्यमं नेवा: भाषा 
सयेकेगु “नेपाली - नेवाःभाषा शब्दावली " सफू च्वयादिल । वास्तवय्‌ थुगु सफू मांभाषाया 
माध्यमं नं नेपाली भाषा सयेकेत उलि हे महत्वपूर्ण जुगु द्‌ । भाषा शास्त्रया दुष्टिकोणं 
जा थुगु सपफूया थःगु हे विशेषता खनेदयाच्वंगु जुल । उकिं थुगु सफ सकल व्वमिपिनिगु 
लागी नं उत्तिकं हे पठनीय व संग्रहणीय जुगु दु । 


थुजोगु अतिकं उपयोगीसिद्ध जुगु सपू च्वयादीम्ह भाजु बालकृष्ण हलवादजुयात 
यक्व यक्व सुभाय्‌ । 


ने.सं. ११३३ न्हूदं - सत्यमोहन जोशी 
चान्सलर 


(ङ) 


पिकाःपाखे 


२०१० सालपाखें पूर्वाञ्चल कोशी अचञ्चल चैनपुर निवासी मांभाषाया 
छम्ह॒ अनन्य सेवक व प्मीजुम्ह लेफटिनेन्ट भाजु लोकमान श्रेष्ठजुं 
च्वयादीगु नेपाली भाषाया माध्यमं नेवाः भाषा सयेकेगु “नेपाल भाषाया 
त्वाथः” नांगु सफू पिदने धुंकूगु खः । थुगु सफुतिं नेपाल भाषाया ख्यलय्‌ छग्‌ 
न्टगु जागरण हयाव्युगु जुल । आः थुकियागु हे क्रमय्‌ मांभाषाया छम्ह अनन्य 
सेवक तथा प्रेमीजुम्ह भाजु बालकृष्ण हलवाई (कोशी अञ्चल धरान निवासी) 
जुं च्वयादीगु थुगु "नेपाली - नेवाःभाषा शब्दावली" सफु नं जिमिसं पिकाये 
खन । थुकी च्वमिया थःगु हे ठेट शब्द व उच्चारणया विशेषता दुथ्यानाच्वंग 
द्‌, अथे हे व्याकरणया नियम नं । उकिं थुकी प्रचलित व्याकरणया नियमकथं 
गनं गनं द्धं विभेद खनेदया च्वनेफु । तर, स्वनिगलं पिने वनाच्वंपिं नेवाः 
बन्धुजनपिन्सं संरक्षण यानाः प्रचलनय्‌ हयातःगु नेपाल भाषाया शब्दावली 
भीगु मंकाःगु मौलिक भाषिक सम्पदा खः । उकिं च्वमि भाजुयागु च्वन्ट्याःगु 
कृतः प्रशंसनीय जुगु दु । 


(च) 


जिगुर्ख 


जिं थ्व नेपाली - नेवाःभाषा शब्दावली सपू च्वयेगु ज्या २०६९४ सालया श्री 
पञ्चमीया साटतय्‌ जिमि कला मयूजु स्व. लक्ष्मी देवी हलवादयातः स्वास्थ्योपचारया 
लागिं धरान नगरय्‌ च्वंगु उरताप्रऽ अस्पतालय्‌ तया जि कूरुवा च्वनाच्वनागु 
इलय्‌ न्ट्याकागु जुल । नेपाल भाषाया खंग्वः सय्‌के मास्ति वःपिनि नितिं थजागु 
शब्दावली सफ़्या खांचो जि “भगु समाज" धरानया न्हय॒दं तक नायःया कार्यकालय्‌ 
ग्वसाग्वयागु “नेपाल भाषा प्रशिक्षण तालिम" तयावलय्‌ जितः वाःचाःगु जुल । 


स्वनिगःपिने नेपाः देय॒या थीधी जिल्ला नगर, गां, व बस्तिद्‌ च्चनाच्वंपिं नेवाः समुदायनं 
थीथी हनिं बाध्यतावश थःगु मांभाय्‌ ल्हायेगु व्वनेगु त्वतायंकलिं प्रायः ल्वःमंके धुकृगु 
द्‌ । ३०८४० दं च्वय्‌ थ्यंपि उप्वलं नेवाःतसें नेपाल भाषां व्ाःगु खं थु अलय्‌ बच्छी वापा 
नेपाली खंग्वः ल्वाकः छयानाः थःथःगु दछछैय्‌ दुने व थथिति नापं खंल्टावल्हा याः, मेग 
थासयच्चंपिं नेवाः व थगुहे छ्य दुने च्वंपि ३०८४० दं क्वय्‌ यापिं ल्ट्याम्हत व 
मचाखाचात नापं नेपाल भाषां खं व्हायेगु त्याक्कय्‌ त्वःते धुंकृगु द्‌ । थथे क्वथना 
वन धाःसा काठमाण्डू, पाटन, भक्तपुर स्वनिगःपिने नेपाल भाषा व्हादपिंजाच्छखेहे 
तयेनु थुदरका काट्पिं तकं लुदके थाक । तर समय धेचुले धुंकृगु द्‌ । १०४ दंया 
राणाशासन काल लिपा २००७ सालं निसेँ फक जातय्‌ व्वलंगु जातीय पुनर्जागरणया 
दुने स्वनिगलं पिनेच्वंपिं नेवाःत नं थःगु म्हसीका न्ट्यथनेगु ज्याय्‌ दुने लागु द्‌ । 
्वहे पुचलय्‌ दने लाःम्ह जि पूर्वी नेपाल भोजपुर जिल्लाया चिकिचाधंगु गां टक्सारया 
छम्ह गामो जुयाः नं भाषा थें जागृ दुग्यंगु ्यलय्‌ च्वसा न्ट्याकाग्‌ जुल । दवंगु 
यक्व दये वहे दवपं लिपाया लागिं लंजुवा जुयाः जितः खःगु लंय न्द्याकिद़ चैगु 
भलसा कायागु जुल । 

थजाःगु शब्द संग्रह वा शब्दावली सफ गलि पिदंगु द्‌ आपालाकं सफ़तिड 
नेपालभाषा (नेवाः खंग्वः) न्हापालाक तया तगु द्‌ । नेवाः भायहे मथूपिंत व सिकं 
नेपाली खंग्वः न्हापां तयाः वयागु नेवाः भाषाया रुपान्तरया खंग्वः लिपा तयेवलय्‌ अभ 
अपक व याकन नेवा: खंग्वः लुद्रके फडलाकि धैगु जिगु सोच पायुचछि खः^मख्‌ क्व 


( छ) 


चिनेगु भाला व्व॑ंमिपिंत लःल्हानागु दु । आपालं छयला-बलाय्‌ दूयले माःगु खंग्वः 
ल्ययाः ल्ययाः नेपाली खंग्वःयातः नेवाः रुपान्तरण यानागु द्‌ । भःचा खंग्वःया धुक्‌ 
सतिं आपासितः ज्या चलय्‌ यायेतः जकसां ज्यालगय्‌ जुयाः व्युसा जितः थम्हं तःधंगु 
पुरुषार्थ यानागु भापाः जूवनिगु जुल । 


लिपतय्‌ थ्व जिग कुतःयात पिथनेगु भाला कया हौसला वियादिद्रम्ह अतिकनं 
हनेवहःम्ह संस्क्तिविद्‌ भाषारत्न व नेवा: समुदायया धुंसीथां नेपालभाषा आकादेमिया 
चान्सलर भाजु सत्यमोहन जोशीजुयातः कृतज्ञता देद्छनागु जुल । 


थ्व सफु पिथनेगु ज्या याना थःगु मां भाय्‌ प्रति मोह क्यनादीपिं "हेमन्त-बेजुना" 
त्यपूया मङ्गल कामना याना । 


थ्व खंगवः संग्रह सफूयातः कम्प्यूटर थासाय्‌ थायाव्युपिं काय॒चा भाजु भरतकमार 
ताम्रकार व सुमित श्रेष्ठ्यात दुनुगलंनिसें सुभाय्‌ देद्धानागु जुल । सुभाय्‌ । 


ने.सं. ११३३ - बालकृष्ण हल वार 


(ज) 


मेरो कुरा 


मेले यो नेपाली ~ नैवाःभाषा शब्दावली पुस्तक लेखने काम २०६४ सालको 
श्रीपञ्चमीको मुहूर्तमा मेरी पत्नी लक्ष्मीदेवीलाई स्वास्थ्योपचारका लागि धरान नगरको 
87॥९॥15 अस्पतालमा करुवा बसेको बेला शुभारम्भ गरेको धँ । नेपालभाषा जान्न 
चाहनेहसरुका लागि यस्ता शब्दावली पुस्तकको खांचो म “फीगु समाज” धरानको सातवर्ष 
सम्म अध्यक्ष कालमा सञ्चालन गरेको “नेपालभाषा प्रशिक्षण तालिम" को बेला महशूस 
भएको हो । 

उपत्यकावाहिर राज्यको विभिन्न नगर, गाड र वस्तीमा बसेका नेवार समुदायले 
विभिन्न कारणवश आफ्नो मातृभाषा बोल्न, पदन छडकाले प्रायः विसि सकेका छन्‌ । 
१०४ वर्षको राणाशासन काल पच्छि २००७ सालदेखि सवे जात-जाति समुदायमा आएको 
जातीय पुनर्जागरणभित्र उपत्यकावाहिरका नैवारहर पनि आप्तो पहिचान प्रदर्शन गर्ने कार्य 
भित्र पर्न आं । यसे समूह भित्रको म पूर्वी नेपाल भोजपुर जिल्लाको टक्सार बजारमा 
जन्मेको एडटा गाउंलेले भाषा जस्तो गहन क्षेत्रमा कलम चलाउने जमर्को गरेको छु । 
भूल युपे भएका होलान्‌ त्यही भूल पिको लागि मेरो पथ प्रदर्शक भई सुधार्न सकला 
भन्ते लागेको छ । 

धैरजसो चलन चल्तीमा प्रयोग हुने शब्दहरु चनी छानी नेपाली शब्दलाई नैवार 
भाषाका शब्दमा रुपान्तरण गरेको छु । थोरे शब्दहरुको भण्डारले धेरैलाई काम चलाउनलाई 
मात्र उपयोगी भई दिएमा पनि मलाई रलो पुरुषार्थ गरेको अनुभूति हने । 


मेरो यो प्रथम प्रयासलाई प्रकाशन गरिदिने अभिभारा लिई होसला दिनुहुने अति 
आदरणीय संस्कृतिविद्‌, भाषारत्न र नैवार समुदायका सखुवाका खम्बारुषी भाजु सत्यमोहन 
जोशीज्यु प्रति नतमस्तक भई कृतज्ञता ज्ञापन गर्ददुं । अनि यो पुस्तक प्रकाशन गरिदिने 
नेवार भाषाप्रति मोह देखाउने युगल जोडी “हेमन्त - बेजुना"को मङ्गल कामना गर्दद्ु । 

अन्तमा यो शब्दावली पुस्तिकालाई कम्प्यूटर प्रिन्ट गरिदिने भतिजा भाज्‌ भरकुमार 
ताम्राकार र सुमित श्रेष्ठलाई पनि आत्मीय साधुवाद । 


- बालकृष्ण हल वाई 


(भ) 











विष्य सुची ^ धलः 


विषय पाना 


घरसंग सम्बन्धित शब्द छव रछछय्‌ ज्वलं ¢ 
भान्सामा चलाने सामग्री ८भुतुली चयलीगु ज्वलं २ 
पूजाका सामम्री ८ पुजाज्वलं ९ 
घरमा चलाने सामग्री ८ छैय्‌ छयलेगु ज्वलं रे 
पहिरन (वसः) ४ 
शारीरिक अवस्था (उसांय्‌) ५ 
अवस्था ५ 
प्राकृतिक संज्ञा शब्दहरु ५ 
खाद्यवस्तुको नाम“ नसात्वसा खंग्वः ६ 
मरमसला ^ मस्ला ७ 
विविध खानेपिउने खाद्य वस्तुको नाम ७ 
साग सब्जी“ वाङंचा ~ 
फलपफूल “सि ९ 
मिठाई (नेवाः भषामा मात्र) ९ 
अलग अलग बेलामा खाने खानपीनको नाम १० 
(शीशी इलय्‌ नयेगु नसात्वसाया खंग्वः) 

नाता गोताका शब्द थःथिति १० 
अंगप्रत्यंग ८ म्ब्व खंगवः ११ 
पक्षी “कंग १४ 
जनावर “जन्तु १४ 
कीट पतंग“किद््‌ १५ 
वनस्पति १६ 
रुखपात (सिमा) १६ 
संज्ञा (नां) ^ सामाजिक शब्दहरु १७ 
दिशा वोधक शब्दहरु १९ 
समय बोधक शब्दहरु २० 


वार, तिथि, महिनाको नाम८वा, तिथि, लाया नां 
वारको नाम“^वबारया नां २० 





०) 


तिथिको नाम८तिथिया नां 

महिनाको नाम“लाया नां 

महिनाको नामावली ८१२ लाया नां घलः 
समय काल“ 

अकल्याः 

दिनको गन्ति गर्न 

महिना गन्ति गर्ने 

वर्षको गन्ति गर्ने 

क्रियावा काम बु्ाउने शब्द (\/9#) 
(ज्या थ्वीगु खर्वः) 

सर्वनाम (?10110111) 

विशेषण (५९५५९) अवस्था - स्वभाव 
रुपरंग 

स्वाद (सवाः) 

व्यवसाय (लजगाः) 

थप विशेषण (^५|©५५९) 
क्रियाविशेषण (^५|€५।५९) 

अव्यय “संयोजक (011५०) 
शब्द स्वाय्‌ खंग्वः 

नामयोगी (016 [005111001) शब्द 

नेपाल भाषाका केही मौलिक विशेषता 


'लगाउनु' शब्दको नेपालभाषाका भिन्न शब्दहरु 
नेपालभाषाका केटी शब्दहरुको पद्काडि विसर्गं (:) 


लगाउंदा भिन्ने अर्थ बुकाउंछ 


नेपालभाषामा कुनै वस्तुको गन्ति गर्दा वस्तुको 
आकारप्रकारअनुसार बेग्ला बेग्ले शब्दका प्रकार हन्छ 
जुनसुके जीवधारीको गन्ति गर्दा “म्ह' प्रत्यय लाग्दक्छ 
नेपालभाषाका शब्द निर्माण आफ्नै किसिमको छ, 
जो अरु भाषामा विरलै पादृन्छ ^ धातुमा प्रत्यय 


लगाएर संज्ञा बन्ने शब्दहरु छन्‌ 


नेपालभाषामा दुवे लिङ्गमा क्रियापदको एके रुप हुन्छ 


३५ 


२३५ 





नेपालभाषामा दुबे वचनमा क्रियापदको एकै रुप हन्छ 

स्व र दीर्घ ईकार उकारले भिन्नै अर्थं 

वुाउने केही शब्दहरु 

नेपालभाषामा चन्द्रविन्दु र अनुस्वारले गर्दा 

उही शब्दको अर्थमा फरक पार्द 

नेपालभाषामा एके शब्दको धेरै अर्थ लाग्ने शब्दहरु पनि छन्‌ 
एक अक्षरीय शब्द (छगः आखः खंग्वः) 

क्रिया“ यासु ^\/@# 

भिन्ना भिन्ने काल (7615) मा क्रियाको रुप 

आज्ञार्थक शब्द वनाउने विधि 

सकर्मक क्रियालाई अकर्मक बनाउने विधि (2०७५९, ।५९0 ५६) 
नेपालभाषामा दुबे वचन (५८0५) र लिङ्ग (उनातन) मा 
क्रिया (\/७७) शब्दको एकै रुप हुन्छ, जस्तो 

लिङ (जात) (66106) 

पुलिङ्ग र स्त्रीलिङ्ग जनाउने शब्दहरु 

नेपालभाषामा एकवचन (§॥10॥81) शब्दलाई 

वहुवचन (?॥५18) वनाउने विधि 

सर्वनाम शब्दलाद्‌ प्रयोग गर्ने विधि तालिका (?10101) 
शब्दमा विभक्ति लगाएर वाक्यमा प्रयोग 


३७ 


181 


181 


४५ 
४९ 
४७9 


घरसंग सम्बन्धित शब्दहर 

(चये व दचर्येज्वलं) 
नेपाली नेवा-भाषां 
घर चये 
छाना पलि प्वलः 
धुरी पाखा 
वुदगल बृडगः 
भूर्दूतला छलि 
बैठक “पहिलोतला चोत“वेठक 
दोस्रो तला मातं 
कोठा कोथा 
भान्साकोठा भृत्‌ 
भण्डारकोठा धुक्‌ 
पडी बल 
पौवा“सतल सतः 
1 शन 
मूलदोका मूलुखा 
संघार मूलदोका 
अगाडिको स्थल | पिखलुखा 
आंगन आग्रा 
कोसी कसि 
कोठेवारी क्यव्व 
पेटी फः 
खुडकिलो त्वाथ 
कुना क्‌ं 
पाटखाना चवि 
घुज्यान ८रछ्यान साःगा 
भुद् व 
पर्खाल पःखाः 
भित्ता“ गाह अंगः 
धारा हिति 
टल “नाली धः 
भय्याड स्वान 
कोताल कोता 
ठीक धिद्‌ 





नेपाली 


भय्याडको ठाडो रेलिड 


भव्याङ दछोप्ने घोप्टा 
आग्लो 

टोका 

पल्ला 

भरयाल 
आंखीभयाल 
संयुक्त श्याल 
चिस्केनी ८ चुकुल 
चुकूल खोल्ने डण्डी 
चुकुल खोल्ने प्वाल 
ताला 

भोटेताल्वा 
सांचो 

सांचोको भप्पा 
खोपा 

लुगा भण्डयाडंन 
टांगेको डोरी 
चोक 

खाताबहि 

बहाल 

अगेना 

टहरा 

दंड ^ पनालो 
खम्बा 

गुमज 

चिरपट 

दलिन 

निदाल 

बतासी 

कार्नेस 

कठ्वार 

टंडाल 

चौकट 

मूलदेवता घर 


(१) 


नेवा-भाषां 
स्वानेवाः 
तःखा८कोपु 
खवः क्वे 
लुखा 

खापाः 
भयाः 
तिकिभ्याः 
संभयाः 
हत्वा : ८ क्वे 
क्वेप्वा 

ता 

माःताः 
ताःचाः 
ताःचाःप्वांय्‌ 
रवाख : 


य॑यग्‌ 

चुक “ननी 
वहि 

बहाः 
अगिंमथ 
फल्चा ८ पाति 
धों ^ कोधो 
थां 

भोखा 
कोलापू 
निना निदां 
म्हतुपौ 
कार्नेस 
वंसि 
तोनासिं 
खिचाखो 
आगंछ 


नेपाली नेवा-भाषां 
देवता घर दिगी 
मन्दिर देगः 

छप्रो मिखा 
तगारो विलागः 


भय्याङ् छेउको वार भजपंज 


भान्सामा चलाने सामाग्रीहर्‌ 

भुतुली छयेलिगु ज्वल) 
भान्छा भुत्‌ 
थाल देमा८भू 
कचोरा“ बटुका वार्चा 
प्लेट रिकाषी 
भद कसौरी 
तसला तस्ला 
गाग्री घः८घःप 
खुक्री चुपी 
चुलेसी कू 
अचानो त्वाकः 
चिम्टा चिम्ता 
विर्को पुसा 
भांडा थल 
भांडाकुंडा थलबल 
वास्केट धकि 
कचो तुफि 
खरेटो च्वाफि 
नाङ्लो हासाः 
चाल्नी चालिंचा 
डाड्‌ धवः 
पन्यू चंतचा८पञ्युचा 
थर्मस क्वापिं 
वत्ती मत 
लोहोरो ल्वहंमचा 
सिलौटा ल्वहंमा 
सोते “दग्र थूचा 





नेपाली 

धवा 

खरानी 

चुल्टो 

अगेनो 

इनार 

ओदान 

पीरा 

सलाई 

नाप्ने कुरुवा 
करुवा 

अम्खोरा 
वाल्टिनि 

रक्सी वांडने भांडो 
पानी राख्ने रलो भांडो 
धान राखने ठंड 
हिकी 

जांतो 

ओखली 

भ्यगत 

चुलेसी 

सुडरो 

भटर 

चिम्नी 

दाउरा 

आगो 

कोटला 

भब्रो 


नेवा.भाषां 
पंःथूचा 


पूजा सामाग्रीहरु (पजाज्वलं ) 


पूजा थाली 

चोखो पानी राखने भाँडा 
चन्दन खोरी 

जड राल्ने भांडो 

रक्सी राख्ने भाँडो 
ज्वालान्हाय्‌क 


(८.2. 


शलभः 
नीलः थल 
कायवः 
धाल्वा 
थ्याक्चा 
न्हांयकःमू 





नेपाली नेवा-भाषां नेणाली 
सिन्दुर टीका राख्ने सिन्हःम्‌ खाट 
रक्सी राख्ने भांडो थापीं दराज 
सुक्ण्डा सुक्न्दा वाकस 
टीका सिन्ह ओच्छयान 
फूल स्वां सिरक 
यज्ञपवित जजंका ओढने 
काचो धागोको बाल्ने बत्ती इताः तन्ना 
फलफूल सिसा सिरानी 
समे चिरा समेवजी दोला 
केशरी म्हासुसिन्हः राडी 
सिंधुर भ्वीसिन्टः कोदालो 
सिमृक द्यां उसिन्हः हंसिया 
अर्घौटि अघचा वत्ती 
धण्टी गँ सियो 
डमरु दबदब धागो 
चमर च्चांमो मकल 
नैवे नीवजी मगरो 
गर्हुत साच्च काँटी 
धीड राखेर बाल्ने वत्ती ध्वर्वा हथोडी 
मन्दिर वरिपरि वाल्ने वत्ती चाकःमत कटे 
पूजासामम्री राखेर चुथुवा 
बोक्ने भांडो | कलः चंगा 
चिरा, कालो भटमास, आकाशेवत्ती 
मासु, अण्डा खाय॒पाः डोरी 
अदुवा,.पञ्चाक्‌ राखने भांडो एना 
दहीमा नून, जिरा, तेल काडयो 
राखेर बनाएको खाय॒खोला थाक्रो 
बस्तु राख्ने भांडो सावन 
+. चह 
गोकुल धुप गंगू कल्ली 
जटामसि नस्वां छाता 
ज्यासल 
घरमा चलाईने सामाग्री (ये छयलेगु ज्वलं) | तस्विर 
टेवल तेवल सांचो 
कूर्सिं क्सि डोली 


(२३) 


नेवा-भाषां 
खाता 
दराज 
बाकसा८संदुक 
लासा 
सिलः 
फांगा 
देलासा 
फुग 
दोलाई 
रारी 
चप्रा८क्‌ 
चा 

मत 

मूलु 


नंकी 

मृगःचा 
त्वःकूचा 
कोपरा८कोप्राः 
मुतुमलि 
मतकल 
खिपः 

न्हाय्‌क 
ककिचा 
थकुचा 
साब्वों 

वार्ह 

कल्या 

कसा 

ज्यासः 

किपाः 
ताःचा८थासा 
दुह 


नेपाली 
खरानी 
अगुल्टो 
रक्सि बाडंने भांडो 
कपूर 
धुपौरो 
सियो 
केची 
सर्पा 
क्यामेरा 
खरकलो 
चरखा 
चमर 
खेत 
वारी 
चंगा 
आकाशे बत्ती 
डोरी 
कोडी 
चिलिम 
हुक्का 
नली 
तमाख्‌ 
सिग्रेट 
विडी 
सूर्ति 
पान 
छेस्का 
सामम्री 
थपनी 
भकण्डो 
गुलेली 
गुच्चा 
गुडिया 


नेवा-भाषां 
= 

नौ 
मिलाप्‌ 
अन्ती 
3 
गगुमकः 


भयांगा 
फेलु 
च्वामो 

बु 

क्यब “वाली 
भुतुमलि 
मतकलः 


ग्वाः 
सूपः 
ज्वलं 
फोसा 
वंर्वारा 
बल्ला 
ल्ल्वंगाली 
कतामरी 


नेपाली 
पहिरन 
वर्को 
दौरा 
सुरुवाल 
भोटो 
टोषी 
हाफपेण्ट 
ओदने 
ओद्धूयान 
चोलो 
फरिया८ साडी 
पटुका 
पिटीकोट 
रुमाल 
गोजी 
जुत्ता 
मोजा 
चकटी 
चटाई 
पेन्सिल 
ओंठी 
टीका 
कलम 
लेखनी पाटी 
लद्री 
लौरो 
गाजल 
चश्मा 
थाडनो 
पंखा 
गहना 
उपवास 
पचुका 
नाम्लो 





( ४) 


नेवा.भाषां 


सायाचा 
हसा 

म्हिचा 
लाकां 

५1 
पाचालासा 
पाचासुक्‌ 
सिसाकलम 
्जगू 

सिन्हः 


सुलचं 

ईचा ८ भ्वाथः 
गालि 

तिसा 

अवसं 

चुंगा 

दाखी 


नेपाली 


नेवा-भाषां 


शारीरिक अवस्था (उरसोय्‌) 


गलगांड 
गानो 
दम 
दादुरा 
विफर 
लुतो 
ठेउला 
पोतो 


अवस्था 
जन्म 

मरण 
सुत्केरी 
चाड 
जन्मदिन 
गुफा सुतक 
जन्म सुतक 
मरण जुटो 
न्वारन 
गुफा 
अन्नप्रासन 
छेवर 
त्रतबन्ध 
वेल विवाह 
विवाह 
बेहुलीभोज 
वेहुलाभोज 
वृद्धपास्नी 
(क) पहिलो 
ख) दोस्रो 
(ग) तेश्रो 

( 


बेहुलीको) मुख हेर्न 


माईतीहरू जाने 


गलः 
फयक्‌ 
यल्वय 
खिचाकद्‌ 
तःकड्‌ 
चासुकड्‌ 
भुसाकड्‌ 
पलः 


वारा 
मचाजंक्‌ 
बुसाखाय्‌ 
कय्‌तापूजा 
इही 

इहिपा 
गोय्‌काभ्वय्‌ 
पस्ताभ्वय्‌ 
ज्याःजंक्‌ 
भीमरथारोहण 
चन्द्ररथारोहण 
देवरथारोहण 


ख्वास्वः 





नेणाली 


प्राकृतिक संज्ञा शब्दहरु 


चन्द्र 

तारा 
घुवतारा 
बादल 
कुद्रो ८ तुवांलो 
घाम 

पानी 
चटा 
भुदचालो 
तुषारो 
हिऊं 
असिना 
खोला 
नाला८ कलो 
हावा 

वन“ जङ्गल 


नेवा.भाषां 


मलः 
भ्वखाय॒चा 
पृ 


>) 


च्चाप 


कुलां 

गंजला 

च्वापुगु 
लायलामा “^ पलसुं 


नेपाली 
माटो 
वालुवा 
टा 
भ्िंगटी 
कांढा 
कृवा 
इनार 
साधू 
धारा 
आकाश 
पाताल 
मेदान 
पोखरी 
खाल्डो 
पाहाड 
उडेको धूलो 
छाया 
वाटी 
भ्िल्को 


नेवा-भाषां 


खाध्य वस्तुको नाम (नसात्वसा खंग्वः) 


धान 
चामल 
कोदो 

= 
मके 
गहू 

= 
जौँ 
फापर 
भटमास 
कालोदाल 
चिरा 
भात 
दाल 
तोरी 
मुंमी दाल 


वा 

जाकि 
दुसि 
कनि 

द्धो 

तदधो 
मसं 
मुस्या 
हाकमाय्‌ 
बजि 
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नेपाली 
मुसुरी 

चना 

गहत 

गर्हूको पिठो 
चामलको पिटठो 
कोदोको पिटो 
जाउलो 
सुख्खा रोटी 
भूटेको गहं 
भुटेको चिरा 
भटमास 

धुलो चिरा 
पानी रोटी 
खिचडी 

गोल मेथीको सुप 
अमिलो सुप 
केराउ 

सानो केराउ 
बोडी 

मस्याड 

सिमी 

बकला 

रहर 
गोटामास 
तिल 

सिलाम 
बदाम 

जौँ 

सस्य 

रायो 

अक्षता 

गहत 

कालो भटमास 
कालोतिल 


( पद) 


नेवा.भाषां 
मः 
चाना 
कोलं 


मुस्या 
च्वकावजि 
ग्वार्चा 
माय्‌गोजा 
मीक्वाः 


बकूलाचा 
रहर 
गोमाय्‌ 
हामो 
तुमो 

वरां 
तच्छो 
ईका 
पःका 
आखेय्‌ 
कोलं 
हाकमुस्या 
हाकहामो 


नेषाली 


मरमसला (मस्ला) 
जिरा 
मेथी 
ज्वानो 
धनीया 
सुपारी 
नरिवल 
ल्वांग 
सुकमेल 
जाईदाना 
हिंग 
कालो जिरा 
दालचिनी 
अलैची 
मिश्री 
पिपला 
दछोकडा 
दाख 
ओखर 
मरिच 
टिमुर 


नेवा-भाषां 


छोरा 
किसमिस“ दाख 
खोँसी 

मलय्‌ 





नेणाली नेवाः-भाषां 
विविध खाने पिर्डँने खाद्य बस्तुको नाम 
भात जा 

दाल क्ये 
तरकारी लोसा८तरकाली 
अचार सन्हा 
मासु ला 
खसीको मासु खसीला 
रांगाको मासु मेय्‌ला 
सुंगुरको मासु फायाला 
मृगको मासु चलायाला 
हौसको मासु हंयाला 
कूखुराको मासु खायाला 
सुकटी मासु सुकला 
साधको मासु छवयला 
पोलेको मासु हाकृद्छूवयला 
भेंडाको मासु फैयाला 
भटेको मासु हिकाला 
पकाएको मासु दायूकाला 
थलथले मासु तःखा 
सिद्रा मिसाएको थलथले इयाखुना 
सयपत्रीमा मासी राखेर 

बनाएको परिकार | समपूम्हिचा 
सिद्रा संडया 
सुकेको माद कूडया 
माद्य ड्या 
कालो दालको रोटी ओ 
चामलको रोटी चंतामरी 
चामलको गोलाकार पिटोको गमे 

भित्र गुलियो राखी बनाएको रोटी 

कोदोको रोटी दुसिमरी 
अण्डा ख्ये 

दही धो 

मोही मेँ 

चिनी चिनी 


( ७) 


नेपाली 
सख्वर 


पकाएर जमाएको सख्र 


मह 

सूप 
चिया 
कफी 
पाउरोटी 
भरोल 


केरा पिसेर बनाको अचार 


गेडागुडी 
तितौरा 

रक्सी 

जांड 

मकेको जांड 
कट 

मर्चा 

तिलको लदू 
दुधको तर 
फर्सिको तरकारी 
डाल्डा घ्य 
नेनीष्यू 
भटमासको तेल 
शकरकन्द 
तोरीको तेल 
तीलको तेल 


साग सन्जी (र्वोडचा) 


4 

रायोको साग 
तोरीको साग 
मेभीको साग 
मलाको साग 
चम्सुरको साग 
पालुंग साग 
सोपंको साग 


सांखः 
चाक 
कस्ती 
क्वाः 
चिया८क्वाल 
कफी 
पाडरोटी 
ती 
कघासा 
वुव्वः 
पांऊ 
अयला 

थोँ 
भ्याभर 
कः 

पा मना 
तौला 

द्रु पुं 
फसिक्वा 
घांयघ्यः 
कचिष्यः 
मुस्याचिकं 
चाकुहि 
तुचिकं 
हामोचिकं 


आलु 
पाकछठैचा 
तुकचा 
मीचोचा 
ख्वाखः 
४। 
पलः 
सोबसो 





नेणाली 

निगूरो 

ल्‌ 

प्याज 

कालि 
धनीयाको साग 
पुदिना साग 
वेथुचा 


च्याउ 
फर्सिको मुन्टा 
गाण्टे मला 
गांठ कोवी 
इण्डु.सांखुले 
ग 

फर्स 

घ्य्‌ सिमी 
मिंगनी 
सलगम 
लसुन 

गाभा 

(य 

सिस्नो 
बकाइनो 
प्याज 

परवर 

तीते करेला 
भान्टा८वैगुन 
द्यापी 
क्रिलो 
लौका 
गोलभेडां 
साग 


( ठ) 


निर्गुचा 
लै 
प्याज 
कोवी 
धडाचा 
न्हवस्वां 
टंक 
तोरेचा 
पोलः 


नेपाली 


तामा 
कोटरालो 
कर्कलोको अचार 
खल्पी अचार 
चुक अमिलो 
ठोटने 

पिंडालु 

सुट्नो 

तरुल 


फलप््ल - सि 
आप 

आरु 

एस्‌ 
विमिरा 
वख्वर 
रुखकटहर 
भूरईकटहर 
काफल 
कांक्रो 
सुन्तला 

काले ज्यामि ८ ज्यामिर 
चाकसी 
अनार ८दारिम 
उख 

चुत्रो 

भोगटे 

बयर 
नासपाती 
अम्वा 

मेवा 

कोसा 

च्यूलि 

अगर 
सतिवयर 


नेवा-भाषां 


मखेसि ^ मतप्यासि 
भोगत्या 
बयलि 





नेपाली 
बेल 
कागति 
स्याड 
चछिषप्पेको कांक्रो 
कट्स 

हर 
शकरकन्द 
केरा 
जामुन 
हलुवावेद 
मोसम 
लप्सि 
वदाम 
कभिण्डो 
लिचि 
धतुरो 
दाख 
आरुवखडा 


नेवा.भाषां 


व्याः 
कागति 
स्याउ 
खोतुसि 
स्यांगुलि 
हलः 
चाकुहि 
केरा 
जःमुना 
फाकूसि 


दुधालय 
मितसि 
आलुचा 


मिठाई (नेवाःभाषामा मात्र) 


जेरी जोपसा 
पुरी गुल्मस्हि 
लिकः माल्पा 
मनभौ मुकदल 
भलु दुरुमारपा 
वबालसाई खजुरी 
रोथ लालमोन 
सिग्वारा खाजा 
प्यारा गंदपाक 
पोस्तिकं रसवरी 
खुवा 


अंयथ्या लहु 


स्वारिलाखामष्हि 
सेल 

फिनी 
पानिम्की 
वर्फी 

अनरसा 

गो 

बम्वेसन 

मथ 

कचा निम्की 


पंचरंगीस्वारी मथः 


चाकुसला 


अलग अलग बेलामा खाने खानपीनको नाम 
(थीधी इलय्‌ नयुगु नसात्वसाया रखग्वः) 
विहानको नास्ता चियापान) कौला 


(= ॥ 


नेपाली 


विहानको खाना 
दिसो खाजा 
रातीको खाना 
भोज 

बनभोज 


नाता गोता (थःथिति) 


आमा 
बुवा 

वाजे 
वुटढोबाजे 
बज्यै 

बुटी बजे 
लोगने 
स्वास्नी 
काका 
काकी 
मामा 
माइनजु 
दिदी 
भिनाज्‌ 
ठुलो बुवा 


ठुली आमा 
४ 
फाल 
चेरा 


ससुरा 
सासु 


सासु (लोग्नेको वाब) 
सासु (लोगनेको आमा ) 


मामा ससुरा 
माइनु सासु 


नेवा-भाषां 


ज्योना 
तुच्चा 
वेली 
६. 
गुभ्वय्‌ 


मां 

व्वा अबु 
अजा८वाज्या 
तापाबाज्या 

अजी “वज्यै 
तापाःअजी 

भाःत 
कलाः८तिरीमय्‌जु 
कका 

माम्जु 

पाजु 
मल्जू^मलेजु 
तता 

जिचादाजु 

तवा ८घम्ब्वा८ 
तरिवा८^ आवा 
तःमा८तरिमा८रघोमा 
निनी 

निनीपाजु 

काय्‌ 

म््याय्‌ 

क्येहे 

ससःवा “सस -अवु 
ससम 

बाःजु 

माजु 

ससःपाजु 
ससःमल्जु 





नेणाली 


काका ससुरा 
काकी सासु 
फ्फसासू 
सालो 

साली 

जेठान 
जेटानी 
आमानजु 


भडेकेलो वाब 
सोता (दिदी) 
सोता (कान्छी) 
क्ट्नी 

टांसो 
भडकेलो 
नाठो 

वुहारी 

ज्वाई 
भतिजा८भदाहा 
भतिजी ८ भदै 
आईमाई 
लोगनेमान्छे 
आफन्त 
छरदिमेकी 
दम्पति 


चुलै (सकल परिवार) 


( १० ) 


नेवा.भाषां 


ससःकका 
ससःमाम्ज्‌ 
ससःनिनी 
ससःकिजा 
ससःक्यें 
ससःदाजु 
पिद्रुली 
ताःभत 
क्येभत 
मायली 
दरभत 
किजाभत 
ससःतता 
चिरीमां 
चिरीव्वा 
न्ट्येसुकाय्‌ 
न्ट्येसुम्ट्याय्‌ 


धोंमाचा 
घाबः 
लखापु 
लेव 
भोमचा 
जिचाभाजु 
काय्‌चा 
म्ट्याय॒चा 
मिसा 


जःलःखःलः 
निम्तिबु ^ त्यपु 
भोर्छि 


नेषाली 


परिवार 


अभिभावक ^ संरक्षक ८ मुलि 


घरमुली (पुरुष) 
घरमुली (स्त्री) 
सम्धिनी 
सम्धि 
सभापति 
नाइके ^ अगुवा 
नोकर 
नोकर्नी 
श्रीमान्‌ 
श्रीमती 
लोगने 
स्वास्नी 
धर्मपुत्र 

नाति 

पनाति 
खनाति 
जनाति 
पाहुना 

दाजु 

भाउनु 

भाद्‌ 

जातको 
वबेजातको 
सानीआमा 
भाञ्जा८भाञ्जी 
मीत 
मित्र“साथी 
घरबेटी 
घरज्वादुं 
मितञआमा 
मितवाब्‌ 
मितद्धोरा 
मितद्छोरी 


नेवा-भाषां 


जःचछिं ^ माचच्छिं 
हामा 

व 

नकि 
सम्धिनी 
सग्धि 

नायः 
न्स्यलुवा 
च्यः 

भ्वातिं 

भाजु 

मयुजु 

भातः 

कलाः 
थ्याकमचा 
ख्य्‌ 

चु 

उद 

कूद 

पांहांँ 

दाजु 
भ्वत८तताःजु 
किजा 

थ्याः 

समथ्या: 
चमा“चिरीमां 
भिंचामचा 
त्वाय्‌ 

पासा 
दछ्यँथुवा 
छर्येजिचा 
त्वाय॒मां 
त्वायूव्वा 
त्वाय्‌काय्‌ 
त्वायम््याय्‌ 





नेणाली 


अंग प्रत्यंग (म्हव्व खग्वः) 


शरीर 
ट्प्पी 
टाउको 
केश 
निधार 
भृक्टी 
आंखीभों 
परेला 


आंखा 
आंखाको तल्लो ढकनी 
कान 

नाक 

जुंगा 

गाला 

ओंट 

जिब्रो 

दांत 

वंगरा 

घांटी 

धिच्रो ८ गर्दन 
चिंउडो 
कचट 
कांघ८कूम 
पाखुरा 
कुडनो 

हात 

हत्केला 
ओंला 
गोडाको ओला 
नाडी 


नेवा.भाषां 


कपाः 
न्ठातीका 
मीखाफ्सी 
नो,तलि.मिखासं, 
मिखाभौ 

मिखा 

अन्न 

न्ायपं 

न्ाय्‌ 

ग्वाय्‌ 

डेता 

म्हुतुसी 

म्ये 

वा 

व्रा 
गःतां८कक्क्‌ 
गःपः 

मंचा 

+ 3 


ल्हा 
ल्हापा८व्हाःफ्वः 
पतिंचा 
तुतिंपतिं 

नारि 

नूगःपांय 
वपीक्वेँ 

प्वाः 


नेपाली 
नाभी 
कलेजो 
फोक्सो 
आन्द्रा 

बोसो 

मुट्‌ 

हड़ी “हाड 
मासु 

रगत 
मृगौला 
आंखाको गेडी 
फोको 

साल 

जुरो 

गिजा 

मुदरी 
काखीको रौं 
करो आंखा 
गांड 

लोती 
गालाको खोविल्टा 
व्याल 

थुक 

पुच्छर 
पखेटा 
पसिना 

आंशु 

चिप्रा 
सिंगान 
मयल 

र्नो 
तिघ्ा.फिला 
ओंलाको जोर्नी 
कोख 

कण्ट 


नेवा-भाषां 
त्याप्चा 


1 


स्य 


स्वं 
आलपती 





नेणाली 

खोपडी 

काप 

अधिल्लो दांत 
मुसो 

पित्तथैलो 
पित्तनली 

गुहु (दिसा) 
खकार 

दुधको फांचो 
दुधको मुन्टो 
नसा 

जांते 

जनेन्द्रिय (स्त्री) 
जनेन्द्रिय (पुरुष) 
गुला 

जनेन्द्रियिको भुत्ला ( 
रौं 

कण्डो 

पिंडुला 

गोली गांठे 
ककचो 
खद्रा 
पाइताला 
नडः 
ढाड८^पिर्य्‌ 
कम्मर 
मासी 
नाडी 
पुरुष 
महिला 
अनुहार 
जीउ “शरीर 
बुढीओंला 
चोरओंला 


(1 ५ 


नेवा-भाषां 
कवली८कोतः 
का 

वु 

खय्‌ 
खाद्प्वःचा 
खायुलु 


ताक्रू 

क्वासी ^ सीपाचा 
ख्वासा 

चिम्सा 


पाल्तः “पालि 
लुयी 


म्हालापतीं 
चोलापतीं 


नेषाली 


ममोलाओंला 
साहिंलीओंला 
कान्ठीओंला 
सिंडंदो 
छाला 
फलमासु 
पित्त 

चुल्टो 
रद्रकण्ठी 
व्दिवंगरा 
युतुनो 
बोसेआन्द्रो 
सुसुम्ना 
रौकाप्वाल 
च्यापु 

पिशाव 
पिशावधैली 
पातलो रगत 


टाउको मध्य भाग 


गिदी 
सिगान 
गांड 
वीज.वीर्य 
पसीना 
तालु 
आन्द्रा भंडी 
आखाँको नानी 
नाथे 

नाल 

चाक 

लाम्टा 

पाठेघर 

काख 

परेलाको रौं 


नेवा-भाषां 


दथुपतीं 
अगृपतीं 
सिकापतीं 
सिन॒चा 
च्यंगु 
नलुला 
खाइचो 
सपः 
ज्ञागलः 
ज्ञावा 
त्वाः 


तिस्यः 
चिमिसंप्वाः 
चोलाकोला 
च्व 
च्वप्व.चा 
च्वहि 
चसप्वा 
वु 





नेणाली 


काखी 
तालु 
चांया 
जुम्रा 
आंखाको ठढकनी 
आखांको गेडी 
नशा 
मुख 
कड्ल 
कण्ठ 
कन्वट 
कोख 
मुट्‌ 

नाल 
मधथिङ्ल 
गर्भासय 
नाथी 
लिखा 
पोतो 
कोठी 
मूसा 
सयपत्री 
मशपेशी 


टाउकोको पद्ाडिको 


भाग 
सिड 
खकार 
मलद्रार 


पंक्ली (सगः) 
चरा 

भंगेरा 

परेवा 
गौथली 


( १२) 


नेवा.भाषां 


याक्व 
थक्व्‌ 


वेक्व 
नुगःच्‌८नुगःसे 
पि 

४ 
मचाये 
न्हायप्वा 
ससि 
पलः 
तीचा 
खय्‌ 
सप 


नेषाली 


मलेवा 

बाज 
धोवीचरो 
काग 
लौकाट 
कखुरा 

हांस 
पोथीकूखुरा 
भालेकूखुरा 
बकल्लौ 
मादा 
राजहंस 
पानीहांस 
चील 

सारौट (रुप्पी) 
दुम्सि 
कत्याडकरुड 
सुगा 

भु 

चमेरो 
चखेवा 

गिद्ध 
लाटोकोसेरो 
च्याखुरा 
कोटली 
कालिज 
जुरेली 
बहा 
लुदचे 
तित्रा 
मसाने काग 
सारस 
दुकर 


नेवा-भाषां 


देगःबखं 
सप्तान्वा 
दंयूचा 
को 
चिखा 


माखा 
ग्वंगः 

वोह ८ उभ्ंगः 
डया 


^ 
~ ~ 


वोहें 

लद्धं 

इमा 

कयूमिचा 

चुसा 

क्वलःखा 
वाउंभतु 
म्हयखा 
चिंकलापा 
चक्वा 

गिद्ध 

भुलुखा ८ न्हिकारंग 
चाखुरा 
कोखिश्रगः ८क्वकाय 
थायेखा 
मयूतुलि 

बते “ख्यां युगः 
गंखा 

तितः 

संको 

सलांत्या कंग: 
सुक्‌भतु 

भूलूखा 





नेपाली 
मेना 
काग 
चल्ला 


जनावर (जन्तु) 
भंडा 
विरालो 
खरायो 
वांदर 
वाच्छ 
डमरु 
चल्ला 
न्याउरी 
घोडी 
सिंग 

खुर 
पुच्छर 
बनमान्छे 
छाउरो 
गाई 
चौरीगाई 
गोरु“ सांढे 
भेयी 
रागो 
वाघ 
भालु 
हात्ती 
घोडा 
गधा 


भ्याः 
भोचा 

खराचा 

माक: 

साचिया मचा 
धूयामचा 
खायामचा 
भोचिया मचा 
मांसल 

नेक्‌ 

खो 

न्हेपं 

ब॑मन्‌ 
खिचाया मचा 
सा 

च्वामोसा 


सल 
पोँगाचा“ गाधं 
उंट 
गंफा 

फा 
भुतिमाकः 


च्यान्ता 


नेषाली 


हंडार 

बनमान्छे 

रडा 

फ्याउरो 

मलसाप्रो 

कद्टुवा 

गधा ^ खच्चर 
गोही 

न्याउरी मुसा 
जरायो.चित्तल,मृग 


छच॒न्द्रो 
श्याल 

सिंह 

भ्यागुता 
व्वांसा, हंडार 
अर्ना 

छेपारो 


कीट पतंग (किड) 
माउसुली 
गड्यौला 

साङ्ला 

बच्छय्‌ 

धमेरो 

चुर्ना 

सुलसुले 


नेवा-भाषां 


गंखिचा 
मनू 
रौरामे 
पयाक्धों 
पयाकाधों 
कावलि“काफले 
थेमासल 
गोज 
नःवचा 
चला 

चुसा 

छु = 
भड “भोचा 
खिचा 
दगा 
खसी 

च्वले 


न्यां 

गंखिचा 
अनमि 
म्हालम्हालचा 


माय॒विलिचा 
दमिं 

विलि 

कोंचाहा 
कूमिचा 

त्वचा 
मिमचा८मिच्चा 
“सपंचा 





नेणाली 


ओंसा 
चिप्लेकिरा 
भसिल्कीरा 
जुनकिरी 


गोत्रेकिरा 
अरिमठे 
माउसुलि 
अरिंगाल 
चिलेसो 
फटेग्रा८हिकीच्यांउ 
विच्छी 

प्यूरो 

मच्छर“ लामखुद 
उड्स 

जुम्रा 

लिखा 

पुतली 

भ्किगा 

माकुरा 

अनजिंगर 

कच्छुवा 
गड्यौला 
शंखेकिरा 
पेटको जुका 
जुका(जमिनको) 
उपिंया 

कमिला 

भुसुना 

मौरी 

कनसुत्ली 

किरा 
रेसमकिरा 


( १५ ) 


नेवा.भाषां 


तुं 
खासा 

छाःकी 
पुलुपुलुगेरा 
“मतकी 
गेरा८खिग्वाराकी 
हयि८जि 
माय्‌विलि 

कूम्चा 

लछिमकी 

वृचा 

विच्छ 

कपिंचा 


ससि 

लाण्वा ८ भयालिंचा 
भुजीं 
माकःचा 
अनजिंगर 
काउले 

दमि 

शंखेकी 

किमी 

सुत्प्या 

कसि 

इम्‌“ सपानि 
भुस्ना८वाकी 
कस्तिहा८हा 
न्दयूबी 

की 

रेसमकी 


नेषाली 


भवरा 

मौरी 
कनसुत्ली 
किरा 
रेसमकिरा 
वारुलो 
अरिगांल 
भयाउकिरी 
हातीकिरा 
कालो साडला 
क्‌क्रेश्िगा 
गंगटो 
सांडलो 
सलह 
भ्यागुता 
छेपारो 

घन 

सर्पं 

खजुरो 
धुसिरिकिरा 
पिउसो 
डांस 

धमेरो 

नाग 


बनस्पति 

४ 

लालीगुरांस 
सुपारीफ़ल 
लालूपाते 

भाले सियुर ^ सुपारी 


नेवा-भाषां 


भंवः 

कस्तिहा 
न्हय्‌ती ^ न्हय्‌वि 
की 

रेसमकी 

हा 

गहा 

त्वाती 

पांकी 
खवविली 
खिचाभुजीं 
कःलि८कंगाली 
विलिद््‌ 
कोवुर्चा 
व्यांचा 
म्हालम्हाल्वा 
किसिकी 
ताःहाः८बी 


स्वां 
गंतकुस्वां 
गोयस्वां 
लात्पात्यास्वां 
ग्वंगस्वां 
जीस्वां 

हाफ वस्वां 
४५२। 


नेपाली 


कमल 
सयपत्री 
असारे 
गोदावरी 


= 


सेतोदुबो 
गुलाव 
केराउफूल 
जमराफूल 
कांाफूल 
पारिजात 


जादफूल 
सुलाकल 
भ्यागुतेफल 
हसिनाको फूल 
बाबरी 
भिमसेनपाती 
धतुरोफूल 
घण्टीफ्ल 


सूर्यमुखीफूल 
तोरीकोफ्ूल 


रुखपात (सिमा) 
रुख 
हगा 
पात 





बकाडनोको फूल 


नेवा.भाषां 


पलेस्वां 

तफव “^ तकुस्वां 
सिन्हास्वां 
गोदागुस्वां 
खादस्वां 

सितु 
गुलावस्वां 
कछस्वां 
नःलस्वां 

कस्वां 
पालिजास्वां 
नायचा ८ हीफोस्वां 
८“चोस्वां 
दाफोस्वां 
वहवुस्वां 
व्यांहांचास्वां 
हस्नास्वां 
बौस्वां 
सिनाय्‌स्वां 
काहास्वां 

स्वां 

ग्व गःचुलीस्वां 
जवैनीस्वां 
जुईस्वां ^ चथास्वां 
लछिमस्वां 
आफ्वस्वां 
पंखास्वां 
सर्यमुखीस्वां 


डाँट 

वियां ^ कोयो 
भयाउ^भुलो 
स्याउलो 
सल्लाको रुख 
वकाटनोको रुख 
खरीको बोट 
पिपलको बोट 
अग्राख 

नकट 

चोयो 

जगरको बोट 
चापि 

वांस 

निगालो 
सिउंडी 
असुरोको बोट 
रिठा 

खोटो 


नेवा-भाषां 


हा 
चोका 


स्याउला 
थंसि ८काकःमां 
खाइवसिमां 
कोंसिमा 
वंघसिमां 

धंसि ८ सिंसिं 
न्हायपं 
तिंबाला 
ताइवःसिमां 
चसिं 

पं 

तिं 

द्रुक्‌ 
अयूलामां 

हरथ 

थाकरा 





नेपाली 


संज्ञा (नां) 


(सामाजिक शब्दहरू) 


अभिभारा 
अन्याय 
अतुलनीय 
हास्यव्यंग 
कागत 
कक्षा 
अध्यक्ष 
कोषाध्यक्ष 
क्रम 
खेलौना 
खेल 

खेल्ने चडर 
गुच्चा 

गीत “गाना 
जन्मदिन 


नाच्नेमैदान, उवबली 


प्रशंसनीय 
पूजनीय 
पुजारी 

प्रमाण 

प्रसिद्ध 
जरिवाना ८ दण्ड 


गुढीको जरिवाना 


चन्द्रविन्द्‌ 
शिरविन्द्‌ 
चछु्टिने काम 
सिरान 

पुद्छार 

दम्पति 

पईचो 

समूह 

दौत्य सम्बन्ध 


( १७ ) 


नेवा.भाषां 


च्वःछाय्‌ बहः 
द्यःछाय्‌बहः 
द्यःपाला 
दसि 
लोकल्वाःगु 
रपं 

वं 
मिलाफुति 
सिन्हःफुति 
व्यागः 
फुसः 


नेषाली 


पदछछेपात 
दादजो 
शत्र 
दुर्भाग्य 
दानदातव्य 
प्ररणा 

थरि थरि 
नामावली 
नाटक 
नवबोलाईएको पाहूना 
नाफा 
नोक्सान 
दरवार 
मन्दिर सफा गर्न 
मातृभाषा 
भरोशा 
मेन 

निद्रा 
राजा 

रानी 

लाहा 
सिनेमा 
सपना 
समावेश 
सञ्चालन 
सभा 
साभा 
हिसाब 
द्रन्द ^ लडाद्ं 
लाश वोक्ने 
मलामी 
ठकनी 
थपनी 
मूर्दा^ लास 


नेवा-भाषां 


पनपचछं 
क्व॒सः 
महिता 
असख्वता 
लूला 


तिब्ब ^ हपाः 


थीथी 
घच्‌: 

प्याखं 
हाय॒मोपांहा 
लब्व 
द्याः८द्यापं 
लायक्‌ 
द्यःला 

मां भाय्‌ 
भल्सा 


नेणाली 


उखान 
उपन्यास 
धरौटी 
सालिक 
धनुष 
घाईते 
चासो 
जवाफ 
ण्डा 
गडा 
दोष 
नमस्कार 
नववर्ष 
नवीकरण 
परिवर्तन 
प्रेस 
प्रकाशन 
प्रकाशित 
प्रकाशक 
प्रदर्शन 
स्वागत 
मर्यादा 
पात्रो ^ कैलेण्डर 
तुक्का 
निमन्त्रणा 
पुरस्कार 
प्रश्न 
प्रमातफेरी 
प्रमाणपत्र 
पोष्टवक्स 
परिमाण 
पिंजडा 
वाक्य 
भाषण 





( १८) 


नेवा.भाषां 


दुनाखं 
चिनाबाखं 
नास्व“सिसि 
वाता 
तीमा “बला 
घाःपाः 
च्यूताः 
लिसः८लिच्वः 
घ्वांय्‌ 
ल्वापू 

द्रप 
जोजोलपा 
न्हुदं 
न्हुधाः 
ह्यपा, 
थाक्‌ 
पिथना 
पिद॑ग्‌ 
पिकाक 
व्वःज्या 
लसकुस 
हनावना 
नगुमा 
वबुखं 

व्वना 
सिरपाः 
न्त्यसः 
व्यंचूलि 
दसिपौ 
पौदयां 
लिच्वः 
पंजः 

खं॑प्‌ 


व 


नेपाली 
मञ्च 
लेखक 
लगातार 
रिसराग 
समावेश 
सामग्री 
सम्बन्ध 
सुसम्पन्न 
संकेत 
स्पष्ट 
श्लोक 
स्तोत्र 
संस्कति 
शब्द 
राष्ट्िय मञ्च 
स्थापना 
हन त 
हांक 
शुभकामना 
शुभेच्छा 
त्रास 
स्थापना 
अनुरोध 
अगुवा 
अनुकरणीय 
आशीर्वाद 
धन्यवाद 
आरोप 
आदरणीय 
आदेश 
अवरोध“ तगारो 
उपलक्ष्य 
उपहार 
उखान 
उद्घाटन 


नेवा-भाषां 


वरल 
च्वमि 
मदिक्क 
कचवं 
दुथ्याःग 
ज्वलं 
स्वापू 
तःजिक 
दुमा: 
त्याजि 
चलं 
तुतः 
तजिलजि 
खर्वः 
देय्‌दव्‌ 
पलिस्था 
खतु 
हाथ्या 
भिन्तुना 
मन्तुना 
स्पाच्वः 
थापं 
इनाप 
न्ट्यलुवा 
लानाकायेवहः 
सुता 
सुभाय्‌ 
द्रप 
हनेबहःम्ह 
उजं 
पंगः 
लसता 
दोहलपा 
क्वाः 
उलेज्या 


नेणाली 


उतर 
उत्थान 
कविता 
कथा 
क्राकानी 
उदेश्य 
आड 
कार्यालय 
खुलामञ्च 
खम्बा 

खेल 

दन्त्य कथा 


दक्षिण 


यता 
उता 
माथि 
मुनि ८तल 
दांया 
वांया 
भित्र 
बाहिर 
अगाडि 
पद्छाडि 
बीचमा 
छेउमा 





दिशाबोधक शब्दहरु 


इसान (उत्तर-पूर्व) 

= [४ 
नैऋत्य (दक्षिण-पूर्व) 
वायव्य (उत्तर-पश्चिम) 
आग्नेय (दक्षिण-पश्चिम) 


नेवा.भाषां 


लिसः 
न्दयव्वा 
चिनाखं 
वाखं 
खंल्टाःबलाः 
आज्‌ 
लिधंसा 
ज्याकूथि 
चकंदब्‌ 
थां 

कासा 
ल्टाबाखं ^ न्यकंबाखं 


ओन्ता 
यउता 
येता 
यता 
यडउकूलि 


नेषाली नेवा-भाषां 


तिर पाखे 
(कनै वस्तु) माथि द्यःने 

= 
(कने वस्तु) मुनि तःलय्‌ 

८ ५ 
लगते माथि च्चस्सं 

८ ५ 
लगते मुनि क्वस्सं 
यहां थन 
त्यहां अन 
वारी वारी 
पारी पारि 
वर न्हने 
पर तापाक्क 
त्यहांँ नैर अनथाय्‌ 
यहाँ नैर थनथाय्‌ 
कहां गनं 
कता गुथाय्‌ 
जताततै न्हयाथाय 
त्यहीनेर अन्‌थाय्‌ 
तलामाथि तलय्‌ 
तलामुनि कने 


कहां नेर ८ कता तिर गनथाय्‌ 


समयबोधक शब्दहरु 

बार तिधि^सहिनाको नाम - वा/तिथि/लाया नां 

१) बारको नाम - बारया नां 
आदइतवाः सोमवाः मंगलवबाः 
वुधवाः विहिवाः शुकवाः 
शनिवाः 


थ्व : शुक्लपक्ष (ओसीं पछिको पक्ष) 
गा : कृष्णपक्ष (पूर्णिमा पलिको पक्ष) 
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२) तिथिको नाम (तिथिया नां) 


पारु द्वितीया तृतीया 
चौथी पंचमी षष्ठी 
सप्तमि अष्टमि नवमी 


दशमी एकादशी द्रादशी 
त्रयोदशी चतुर्दशी 
पुन्ही (पूर्णिमा) अमाई (ओसि) 


३) महिनाको नाम (लाया नां) 


१-~ कद्छला 
२- थिंला 

३ ~ पोहेला 
४ - सिल्ला 
५ - चिल्ला 
६ - चउला 
७ - बदला 
८ ~ तछछला 
९ ~ दिल्ला 
१० - गला 
११ - यंला 

१२ - कौला 


१२ महिनाको नामावली (१२ लाया नां धलः) 
कट्ठलाथ्व /कञ्चलागा = कार्तिक शुक्लपक्ष मंसिर कृष्णपक्ष 
धिंलाथ्व /धिंलागा = मंसिर शुक्लपक्ष / पौष कृष्णपक्ष 
पोटैलाथ्व  पोहेलागा = पौष शुक्लपक्ष माघ कृष्णपक्ष 
सिल्लाध्व /सिल्लागा = माघ शुक्लपक्ष “फागुन कृष्णपक्ष 
चिल्लाथ्व /चिल्लागा = फागुन शुक्लपक्ष चैत कृष्णपक्ष 
चउलाथ्व / चउलागा = चैत्र शुक्लपक्ष /वेशाख कृष्णपक्ष 
वबछलाध्व/ बछलागा = वैशाख शुक्लपक्ष जेठ कृष्णपक्ष 
तच्छलाध्व / तछ्छलागा = जेठ शुक्लपक्ष / आषाढ कृष्णपक्ष 
दिल्लाध्व /दित्लागा = आषाढ शुक्लपक्ष “श्रावण कृष्णपक्ष 
गुंलाथ्व ८ गुंलागा = श्रावण शुक्लपक्ष “भाद्र कृष्णपक्ष 
यंलाथ्व ८ यंलागा = भाद्र शुक्लपक्ष/ आश्विन कृष्णपक्ष 
कौलाध्व /कौलागा = आश्विन शुव्लपक्ष/ कार्तिक कृष्णपक्ष 


( ९ ) 


नेषाली 


समय-काल - (ई) 
विहान 

बेलुका 

दिसो 

राती 

हिजो 

अस्ति 


मध्यान्ह 

मध्यरात 

सवेरै 

भखरि 

एकचछिन 

अधि 

पचि 

एकवर्षं अधि 
दुर्दवर्ष अधि 
तीनवर्ष अधि 
आगौँ एकवर्षं पचि 
परागौ दुरईवर्ष पचि 
दिन 

महिना 

साल८ वर्ष 

हप्ता 

एक पक्ष (१५ दिन) 
महिनौ 

घण्टा 

दिनभरि 

पूर्णिमा 

ओंशी 

मसान्त 

संक्रान्ति 


नेवा-भाषां 


सुथय्‌ 

बहनि 

न्हिने 

चान्हे 

म्हिग 

म्हीग “उखुन्हु 

थोँ 

कन्हे 

कंस 

सनिल 

तिन्हिने 
बाचातिले ८ चान्हेय 
नसंचा ८ सुथन्हापं 
नकतिनी 

पलख्व ८ घौचि 





नेणाली 


अंक (ल्या) 
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चि 
नसि 


नेपाली नेवा-भाषां नेणाली नेवाः-भाषां 
३४ स्वीपि ६९ ख्वीग्‌ 
३५ स्वीन्या ७0 न्य्‌ सानं 
२९ स्वीखु ७१ न्हय॒छछि 
२७ स्वीन्हस ७२ न्हय्‌नसि 
३८ स्वीच्या ७३ न्हय्‌स्व 
३९ स्वीगू ७४ न्यपि 
४० पीसानं ७५ न्हयन्या 
४१ पचि ७६ न्हयूखु 
४२ पीनसि ७७ न्हयन्हस 
४३ पीस्वं ७८ न्हय॒च्या 
४ पीपि ७९ न्हय॒गु 
४५ पीन्या ८0 च्यासानं 
४६ पीख्‌ ८१ चयछ्ि 
४७ पीन्हस ८२ चय॒नसि 
ण्ठ पीच्या ८३ चयूस्व 
४९ पीग्‌ ठ चयुपि 
५० न्यासानं ८५ चय॒न्या 
५१ न्येि ठ चयूखु 
५२ न्येनसि ८७ चय॒न्हस 
५३ न्येस्व ठ्ठ चयूच्या 
५४ न्येपि ध चय॒ग्‌ 
५५ न्येन्या ९० गूसानं 
५६ न्येखु ९१ गुडछछि 
५७ न्यन्हस ९२ गुडनसि 
५८ न्येच्या ९३ गइस्वं 
५९ न्यग्‌ ९४ गुद्धपि 
६0 खूसानं ९५ गुडन्या 
९१ ख्वीचि ९६ गुद्ख 
६२ ख्वीनसि ९७ गुइन्ठस 
६३ ख्वीस्व +५- गुइच्या 
६४ ख्वीपि ९९ गदगु 
६५ ख्चीन्या १०० सच्छि 
६ ख्वीखु २०० निसः 
६७ ख्वीन्स ३०० स्वसः 
दत ख्वीच्या ४०० प्यसः 





९} 
९) 


नेपाली नेवाःभाणां 
५०० न्यासः 

९०0 खुसः 

७00 न्ठय्‌ूस. 

८00 च्यासः 

९०00 गुसः 

एक हजार रचि 

पांच हजार न्याद्रः 

दश हजार भिदः 

एकलाख लख 

दश लाख भ्रिगुलख 

एक करोड कोटि 

दश करोड किगुकोटि 

१ २ २ 1 ५ 
दिनको गन्ति गने 

छन्हु निन्हु॒ स्वन्हु प्यन्ह॒ न्यान्हु 
महिना गन्ति गर्ने 

लच्छि निला स्वला प्यला न्याला 
वर्षको गन्ति गरे 

दि निदं स्वदं प्यदं न्यादं 


क्रिया वा काम बुभ्ताउने शब्द (\/७।७) 


ज्या थ्वीडगु रखग्वः 
अ,आ, अं, अं 
अघाउनु 
अस्ताउनु 

अधिर हुन्‌ 
अडकाउनु 
अल्फाउनु 

अडेस लगाउनु 
असल हुनु 
अगिकार गर्नु 
अपनाउनु 

अंगाल्नु ^ अंकमाल गर्नु 
अल्मलिनु 


लुधनेगु 
लुकूविद्वग 
आयवुद्ग 
तः्क्येकेगु 
तः्क्येकेगु 
लिघधनेगु 
भिनेगु 
नालेगु 
नालेगु 
घयेपुडगु 
तःक्यनेगु 


नेणाली 
अटयाउनु 
अद्ाउनु 
अप्टयारो हुनु 
अकमकिनु 
अधि सानु 
अटाउनु 
आउनु 
आफल्नु 
आंखा खोल्न 
आरम्भ गर्न 
आयोजना गर्न 


ई 
ईच्छा गर्नु 
ईशारा गर्न 


उ 
उमाल्नु 
उचाल्नु 
उम्लिनु 
उघाउनु 
उड्नु 
उडाउनु 
उरन्‌ 
उरठाउनु 
उकास्नु 
उसिन्नु 
उखेल्नु 
उदाउनु 
उम्रिनु 
उफ़िनु 
उक्लिनु 
उचछिन्नु 
उतर दिनु 


उमार्न 
( २३) 





नेना-भाषां 
ज्वनेगु 
ज्यावायेगु 
ज्याम्डछीनेग्‌ 
यायुथेमयायुथेज्वीगु 
न्ट्यथनेगु 
न्ट्यंकेगु 

वयेगु 

वाछ्रयेगु “ हाकुतिनेग 
मिखाचायेकेगु 
न्दयाकेगु 
ग्वःसाःग्वयेगु 


येकेगु 
भाय्‌ यायेगु 


दाय्‌केगु 
त्ट्वनेगु 
दायगु 
धिद्गु 
व्वयेगु 
व्वयेकेगु 
दनेगु 

थनेगु 
प्यायेगु 
मनेगु 

४६ 

लुग 
बुयावयेगु 
तिंन्ट्वयेगु 
थहांवनेगु 
न्दयवलाकेगु 
लिसः विईगु 
पीग 


काटनु (खुकरीले) 
काटनु (मासु,तरकारी) 


कोनु 
क्टनु 


कोट्याउनु 
कुटनु (धान) 


खन्नु (भद) 
खन्नु (खाल्डो) 
खसाउनु 
खसाल्नु 


नेवा-भाषां 


फायेगु 
न्ययेगु 
कडग 
लायेगु 
ल्देयेगु 
क्वहांवनेगु 
फायेकेगु 
ल्ट्वयेगु 


हालेग्‌ 
चियेगु 
खायेगु 
चासुयेगु 
पियेगु 
न्यायेगु 
म्हयेग्‌ 
ल्ययेगु 
खंल्टायेगु 
चायेगु 
पालेगु 
तायेगु 
किड्गु 
दायेगु 
कलेगु 
६.६1 


नयेगु 
म्हितेगु 
म्हितकेगु 
क्वायेगु 
म्हुयेग्‌ 
कुतकेगु 
कतकेग्‌ 





नेणाली 
खन्याउनु 
खष्टयाउनु 
खोक्नु 


खेदेर भेटाउनु 
ग 

गर्नु (काम) 
गर्नु (करा) 
गराउनु 
गन्तु 

गाउनु (गीत) 
गाली गर्नु 
गास्तु (पात) 
गांस्नु (अन्य) 
गिज्याउनु 


गाडनु (खाल्डोमा) 


गांठो पारनं 
गाडनु (खांवो) 
गन्हाउनु 

घ 

घस्नु (तेल) 
घच्चाडनु 
५1 

घुमाउनु 
घोक्नु 
घोप्ट्याउनु 


( ९४ ) 


नेवाःभार्षा 
प्वंकेगु“धोखनेगु 
द्यतनेगु 
मुसुतयेगु 
खैफायेगु 
लाक्येगु 
नकेगु 
चायकेगु 
मालेगु 
सितिंवयेगु 
कयेकूनेगु 
कतुवनेगु 
खतंनयेगु 
लिदगु 
लिलाकेगु 


यायेगु 
त्हायेगु 
याकेग 
ल्याखायेग 
म्येहालेगु 
न्वायेगु ८ व्वःविड्गु 
सुग, 
स्वायेगु 
लान 
युनेगु 
गथःचियेग 
तस्वाकेग 
नःवयेगु 


बुदग्‌ ८ बुलेगु 
ष्वायेगु 
चाःहुलेगु 
चाःहुकेगु 
व्वनेगु 

भोपुकेगु 


नेणाली 
घोच्नु 
घोट्न्‌ 
घुसाउनु 
धिसार्न 
घाम लाग्नु 
घटनु 
घुसारनु 

च 

चल्नु 
चलाउनु 
चदनु 
चढाउनु 
चपाउनु 
चम्कनु 
चराउनु 
चाख्नु 
चाट्नु 
चाल पानु 


नेवाःभाषा 
सुष्धगु 
च्वलेगु 
दछवयेगु 
लुयेगु 
निभाःत्वयेगु 
पाःजुयेगु 
स्वःचाकेगु 


सनेगु 
संकेगु 
गयेगु 
छयेगु 
न्हयेगु 
थियेगु 
भवयेगु 
नंस्वयेगु 
प्ययेगु 
चायेगु 
चालेयायेगु 
म्हसिगु 
न्यायेगु 
चासुईगु 
चुलुगु 
सुपला स्वयेगु 
फायेगु 
मिखातिसिगु 
ख्वांउकेगु 
चुसेयायगु 
ज्वयेगु 
च्वःफुयेगु 
थुनेगु 
खुदगु 
खुयेगु 
काकेगु 


नेणाली 


1 

छन 
छक्याउनु 
छन्तु 
छन्तु 
च्छम्नु 
चिल्नु 
चिनाउनु 
चिराउनु 
चिपाउनु 
दन्‌ 
छुवाउनु 
छेक्नु 
छोडन्‌ 
छोप्नु 
छोराउनु 
चयाप्नु 
छुटयाउनु (गडा) 
छटनु 
छुटाउनु 
ज 
जगाउनु ८ उठाउनु 
जलाउनु 
जमाउनु 
जानु 
जित्तु 
जियाउनु 
जिङंनु 
जिस्क्याउनु 
जोख्नु 
जोगाउनु 
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हवलेगु 
लायेगु 
चालेयायेगु 
ल्ययेगु 
वालेगु 
प्वलेगु 


त्वाल्हायेगु “च्वःफुईगु 


द्वग 
सुचुकेगु 
धिईगु 
धिईकेगु 
पनेगु 
त्वःतेगु 
त्वःपुयेगु 
प्वलेगु 
द्ूवाकेगु 
चिकेगु 
वायुगु 


(आपसमा) फायूग 


थनेगु 
उईगु“च्याकेगु 
ख्वयेकेगु 
वनेगु 
त्याकेगु 
म्वाकेगु 
म्वायेगु 
ख्याःयायेगु 
लंनेगु 
म्हःचायेकेगु 
मुनेगु 
चूलायेगु 
ख्वयेगु 
जोतयमयायेगु 
स्वायेगु 


पानु 
गडा गर्नु 
शिक्त 
भुक्याउनु 
भुण्डयाउनु 
म्मिनु 
भम्‌भमाउनु 


ठडयाउनु 
ड्ग 
ठ्ल्नु 
ठेस लगाउनु 
टोक्नु 


नेवा-भाषां 


हायेकेगु 
हायेगु 
दछोपय॒यायेगु 
हय्‌क्कायेगु 
न्वायेगु 
ल्वायेग्‌ 
लिकायेगु 
लायगु 
खायगु 
प्वच्चिनेगु 
ईसुदग्‌ 


पकंगु 
खायगु 
तिकेगु 
प्ययपुनेगु 
थ्वय॒गु 
खाय 
चुद्गु 
वान्यायगु 


क्वायगु 
तःस्वाकेग 
न्यायगु 
ष्वायगु 
लुफींहायेगु 
तायगु 


ग्याय॒गु 

च्यायेगु 

भनेगु 

क्वयेगु 

धकातयेगु 
च्याकेगु^ क्वयेकेगु 





ट्ट्याउनु 
दोलन 

टल्तु 

त 

तरनु (खोला) 
तताउनु 

तात्नु 

तानु (पकवान) 
ताप्नु (आगो) 
ताप्नु (घाम) 


थाहापाउनु 
थन्काउनु 
थानु 


८.4९. 1 


दनेगु 


यने 


व्वनेगु “ सत्यगु 
न्यायेगु 


कोदयेगु 

कोथलेगु 
त्वःपुद्धगृ 
भामीयायेगु 
ईतःमितःकनिगु 
छयायेगु ^ नचुकेगु 
प्वंकेगु 

कोदयेगु 


चछिडग्‌ 
क्वाकेगु 
क्वायेगु 
पुकेगु 
कुनेगु 
पायेगु 
सालेगु 
प्वलेगु 
पुलेगु 
पुडकेग्‌ 
क्वथलेगु 
ग्यायेग्‌ 
ख्यायेगु 


मुनेगु 

लिसातयेगु 
क्वतिलेगु 

सीकेगु 

्वयेगु 

स्वथनेगु 
त्यानुदग्‌, न्यलिग्‌ 


दिनलगाउनु 
देख्नु 
देखाउनु 
दुल्नु 
दखाउनु 

ध 

धकेल्नु 
धपाउनु 
धमिल्याउनु 
धनु (लुगा) 
घुनु (कनै चीज) 
धुल्याउनु 


निकाल्नु (कसैलाई) 


निस्किनु (कोटी) 
निखन्नु 
निधोगरन 
नुहाउनु 
निहुरनु 


नेवा-भाषां 
भापियेगु 
कुनेगु 


व्वांवनेगु 
त्यलेगु 
वियेगु८विद्वग्‌ 
विडकेगु 
खनेगु 

क्यनेगु ८खंकेगु 
स्याचायेगु 
स्याकेगु 


ष्वायेगु 
ख्यायेगु 
बुलुकेगु 
हिद्ग्‌ 
सिलेगु 
नच्चुकेगु 


सतिकेगु 
प्याखंल्ुदगु 
दायेगु 
हायेगु 
घुटकेगु 
तीसिदगु 
न्ट्यवयेकेगु 
स्यायेगु 
लिकायेगु 
नुनेगु“घुटकेगु 
पिद्छवयेगु 
पिहांवनेग्‌ 
फ्यायेगु 
क्वःचिनेग 
मोल्ट्येगु 
क्वद्युयेग्‌ 





नेणाली 

नाघ्नु 
निम्त्याउनु 

प 

पदन 

पटढाउनु 
पग्लनु 
पगाल्नु 
पकाउनु (भात) 
पस्तु 

पड्कनु 

पर्खनु 
पर्खाउनु 
पस्कनु (भात) 
पठाउनु 

पाल्नु 

पाक्नु 

प्रन 
पटयाउनु 
पिउनु 


पन्छाउनु 
पक्षमा लाग्नु 
प्रदान गरन 


( ९७ ) 


नेना-भाषां 
हाचांगायेगु 
व्वनेगु 


व्वनेगु 
व्वंकेगु 
नायेगु 
नाय्‌केगु 
चाग 

दुहां वनेगु 
मुयेग्‌ 
पियेगु 
पिडइकेगु 
तायेगु 
वियाद्छवेगु 
लिगु 
वुद्धग] 
थसःपायेकेगु 
लथ्यायेगु 
त्वनेगु 
त्वंकेगु 
क्यलेगु“निदगु 
दायेग्‌ 
हयेग्‌ 
क्यलेग 
पुद्गु 
खदग्‌, 
वाकेगु 
यिदृगु, इलेगु 
| 
छयलेलु 
थ्यंकेगु 
देलायेगु 
चकग 
पंच्वनेगु 
लःल्हायेगु 


नेपाली 
प्रदर्शन गर्नु 
(पर्खाल) नाघ्नु 


फुटाउनु 


नेवा-भाषां 
न््यःव्वयेगु 
पखाःपुलेगु 


ट्येकेगु 

हेयेगु 
लिफःस्वयेगु 
लितःछवयेगु 
लितःविद्गु 
वाछ्येगु“ हाकूतिनेगु 
ह्वयेकेगु 

ह्वयेगु 
तःछयायेगु 
तायेग्‌, तद्धयायेगु 
तःज्यायेगु 

व्यनेगु 

खिनेगु 

चःकंकेगु 

पुरग 

त्वयेगु 

हिलेगु 

फ्यनेगु 

सयेगु 

हायेगु 


फय॒तुहगु 
फयतुकेगु 
दयेकेगु 
हायेगु 
च्यायेग 
च्याकेगु 
मुनेगु 
थायेगु 
ल्वायेग्‌ 
इनेगु 
चीईगु 





वाटनु (केश) 
बोल्नु 
बोलाउनु 
बे 

बढार्नु 
विस्फोट हुनु 
भ 

५४ 
भनाउनु 


( र्ठ) 


नेवा.भाषां 


(कथं) कयेगु 
वायेगु 

स्येडकेग्‌ 

प्यायेगु 

नंवायेगु ८ नंतुदगु 
सतिद्गु 

मिद्गु 

पुयेगु 

मुयेगु 


धायेगु^कनेगु 
धायेकेग 


भिज्नु 
भिजाउनु (लुगा) 
भुत 

४५. । 
भुटनु 
भिजाउनु गेडागुडी) 
भिडाउनु 
भिर्नृ 

भेटनु 
भेला हनु 
भोकाडनु 
भुल्याउनु 
भेट्राउनु 
भित्रूयाउनु 
म 

मनुं 

मारन 

मागन 
मनपराउनु 
मनपर्न 
मक्किनु 
मान्न 
मिसाउनु 
माभनु 
मिलाउनु 


मुन्‌ (अचार) 


नेवा-भाषा 
दायेगु 
विस्युंवनेग्‌ 
त्वःथुलेगु 
द्नेगु 
धुनेगु“षीगु 
प्यायेगु 
प्याकेगु 
ल्वःमनेगु 
उयेगु 

यीदगु 
फवयेगु 
चूलाकेगु ^ ल्वाकेग 
प्यायेगु 
नापलायेगु 
मुनेगु 
नयःपित्यायेगु 
ह्ययेकेगु 
ल्वीइकेगु 
दचायेकेग 


सिदगु 
स्यायगु 
पवनेगु 
ययेकेग 
ययेगु 

चनेगु 

हनेगु 
ल्वाकःछयायेगु 
सिलेगु 
मिलयूयायेगु 
सिधयेकेगु 
न्हायेगु 
वालेगु 
म्हु्गु 
च्वफाय॒गु 





नेणाली 
मुक्याउनु 
मुख वाउनु 
मुखटाल्नु 
मोलगर्नु 
मेटिनु 

य 

यत्न गर्न 
योजना गर्नु 
याचना गर्नु 


लगाउनु (लुगा) 
लाग्नु 

ल्याउनु 

लानु 

लातले हान्त 
लिनु 

सुक्‌ 

लुकाउनु 

लुच्छन्‌ 

लेख्नु 


@. 


नेना-भाषां 
च्वायेगु 
वांखायेगु 
म्हुतुप्वाःतीगु 
मूयायेगु 
न्हनिगु 


कृतःयायेगु 
ग्वसाःयायेगु 
क्षमाफ्वनेग्‌ 


चिनेग 
लयेतायेगु 
इतःमीतःकनेगु 
भेलेवृदगु 
तयेगु 
तयकेगु 
ज्वयेग 
तंचायेगु 
ख्वयेगु 
पनेगु 
दिकेगु 
पदग्‌ 


ग्वत्युदगु, दयेगु 
बस्वायेगु 

पुनेगु, फि्गु 
लाइगु 


नेपाली 
लेखाउनु 
लोपारन 

व 

वसान 
वकल्नु 

स 

समात्नु 
सम्याउनु 
सजाउनु 
सम्भनु 
सम्फाउनु 
सल्किनु (आगो) 
सक्नु (काम गर्न) 
सक्तु (काम गरी) 
सां 

साट्नु 
साटनु पैसा) 
सहायता गर्न 
सन्तु 
सुनाउनु 
सुत्तु 
सुताउनु 
सम्मत 
सुम्नुमाउनु, 
सुल्भराउनु 
सुकाउनु 
सुक्नु 
सेलाउनु 
स्वाद लिनु 
सांच्नु 
सोभयाउनु 
सपान 

सिक्नु 
सिकाउनु 
सिउनु 


नेवा-भाषां 
च्वकेगु 
ल्वाप्पानकेगु 


ल्दयेग्‌ 
ल्हवयेगु, पौड्केगु 


ज्वनेगु 
पाःलुहकेग्‌ 
व्वयेगु 
लुमंकेगु 
युडकंगु 
ग्वायेगु 
फेगु 
सिधयेकेगु 
वालेगु 
हिलेगु 
ग्ययेगु 
ग्वाःलीयायेगु 
न्यनेगु 
न्य॑केगु ८ कनेगु 
देनेगु 
थ्यनेगु 
लःल्हायेगु 
पितुपिदगु 
तःप्यंकेगु 
पायेगु 
गंनिगु 
ख्वाउकेगु 
न्यनेगु 
सवाःकायेगु 
ल्यंकातयेग्‌ 
तःप्यंकेगु 
भिंकेगु 
सयेकेगु 
स्यनेगु 
सुष््गु 





हिर्काउनु 


८ ८१] 2 ९ 
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सर्वनाम (?10110111) 
म 

हामी 

तं^तिमी 

तपाई 

हजुर 

उ 

उनीहरू 

उहां 

को 


नेवा-भाणा 
क्वःचायेकेगु 
सुइकेग्‌ 
छाय्‌पाय॒यायेगु 


चिडइकेग्‌ 
तंक्येगु 
हःक्येगु 
न्द्यीकेगु 
हथायेगु 
न्ट्यीलेग्‌ 
व्वाक्केगु 
कयेकेगु 
क्वःबायेगु 
मुडकेगु ८ दायेगु 
न्यासीवनेगु 
न्यासिकेगु 
हाकतिनेगु 
दछवयेगु 
स्वयेग 
नुदत्य॑गु 
क्वःफायेगु 
खिफाय॒गु 


छ ८ छिक्पींचिस्कर 
छलपोल 

व 

इषीं 

वयकः ^ वसपोल 
र . 


> 


नेपाली 


कसलाई 
कस्तो 
कोसंग 
यहां 
त्यहां 
कहां ^ कता 
कसरी 
आफ्नो 
अर्काको 
यो 
यिनीहरू 
त्यो 
तिनीहरू 
जो 
जस्तो 
त्यस्तो 
यताउती 
यसरी 
सवे 


विशेषण (^५|९५५९) 


अवस्था - स्वभाव 
रमाइलो 
नरमाइलो 
सुहाडंदो 
सुकिलो 
चम्किलो 
धारिलो 
फराकिलो 
सफा 
छिटो 
टीलो 

व 

धेरे 

~ 

थोर 
अलिकति 


नेवा-भाषां 


सुयात 
गज्यागु 
सुयाक्ये 
थन 

अन 

गनं 
गथेयाना 


न्ट्यादपु 
म्हाइपु 
त्वग 
शुष्‌ 
धीइग्‌ 
त्र 
चक्कगू 
याकन 
बलुहु 
आपाः 
भतिट्चा 
भच्चा “भतिचा 








नेणाली नेवाः-भाषां 
सिंगो छग्वलं 
उज्यालो ८ उज्जर तुयू८^ चकं 
अंध्यारो चिदं 
जाडो ख्वांग्‌ “चिक्‌ 
गर्मी तांनगु 
भिजेको प्यागु 
सुकेको गंगू 
असल भिंग्‌ 
कमसल मभिंग्‌ 
लोभलाग्दो यद्पुस्ये 
उताउलो उप्वःम्ह 
धिनलाग्दो घच्यापुस्से 
अर्धं सुकेको न्हगंगु 
टेको क्वगू 
बदमास ध्वारः ^ आघो ^ न्वाखं 
रहलपहलः+ फापफू ८ हुयांफुयां 
“ल्यंफुल्यं 
पन पहः 
बौलाहा* वं 
बौहली" उंई 
लंगडो खुत्यां 
मूर्खं ग्वाज्यः 
बहिरो ख्वांय्‌ 
अन्धो कां 
डटो यालू 
विफिरे छयाकः 
लाटो पाकः 
चाउरे सुक्‌ 
बेगारी फुस्लं 
चोरमुखे खंख्वाः 
ध्याव्र अप्पाख्वाः 
दछुच्चौ हारां 
कद्र भुयुख्वाः 
* विविध संज्ञा 


वेश्या 

हिसि परेको 
हिसि नपरेको 
चुच्चो 

अल्छी 

सुस्त 
जड्यांहा 
फोसो 
नचाहिदो 
जथाभावी 
जेपायो ८ जस्तो तस्तो 
तथानाम 
सफा सुगर 
धिनलाग्दो 
भएभरको 
फेदनटुष्पौ 
एक्कासि 
उकुसमुक्स 


रुप - रंग 
सेतो 
कालो 
रातो 
पहंलो 
हरियो 


नेवा-भाषां 


आर्घो 

वागः 

भुत्‌चा 
खंसुवा 
च्वात्था 
वांला 

वांमला 
न्हिलेख्वाः 
तंकाली 
लखावती 
हिसिद्म्ह 
हिसिमदुम्ह 
च्वामुग्‌ 

धिंगा ^ अस्यम्ह 
सुपीं 
अयूलागुलु 
फुस्ल्‌ 
म्वाःमरु 
लाल्लाथे 
न््याल्लागु 
लाक्कोपाक्को 
यच्चुसे “पिचुसे 
घच्यापुस्ये 
दयादक्व 
च्वःप्वः 
आकाभराकां 
वाथावाथा 


नेपाली 
नीलो 
कलेजी 
गुलाबी 
घूर मैलो 
क्रीमकलर 
मासरंग 
गोरो 
सुन्तलेरंग 


मीठो 
नमिठो 
गुलियो 
अमिलो 
तीतो 
टय 
दुधालु 
पीरो 
खल्लो 
अनिलो 
नून चरको 
तातो 
चीसो 
टेको 
मनतातो 
पाकेको 
नपाकेको 
संग्लो 
धमिलो 
स्वादिलो 
टुक्रा 
कृहेको 





स्वाद-(सवा) 


तीखो स्वाद 


नेवा.भाषां 


व 

स्यँला (रंग ) 
गुलाफी 
खीरं 
साघ्यःरग 
माय्रंग 

भुय 
संत्रासीरंग 


साग 
मसागु 
चाक्‌ 
पंगु 
खायु 
फाक्‌ 
माक्‌ 
पालु 
न्यालु 
न्यालु 
चिनोगु 
क्वा-गु 
ख्वांगु 
क्वगु 
५ 
कु 
४ 
५. 
कुला 
साइख्वाःग्‌ 
कच्चा 
ध्वमीउ 
तिक्कस्ये 


नेपाली 

व्यवसाय (लजगाः) 
सुनको काम गर्न 
चांदीको काम गर्ने 


तामा, पितल काम गर्न 


कांसा काम गर्ने 


फलामको काम गर्ने 
दलौटको काम गर्ने 
दंगा माटोको काम गर्न 


काठको काम गर्न 
रंगको काम गर्ने 
रुवाको काम गर्न 


डोली बोक्ने काम गर्ने 


भोजमा चूलोमा 
पकाउने काम गर्न 


भोजमा वांडने काम गर्ने 


लुगा सिउने 
पूजा काम गर्ने 
जूता सिउने 


दैनिक ज्यालामा काम गर्न 


नोकर 

केश काटने 
जेटोपाको 
कान्छो 

विहे जुराउने 
मासु वेच्ने 
फोहोर फ्याक्ने 
साहुको खेती गर्ने 
खेतधनी 
छालाको बाजा | 
बनाउने 

सुडनी 

मेहतर 
चित्रकार 
गोटाला 
भण्डारी 


नेवा-भाषां 


लंक.मी 
वःकमी 
तमो 
कसाः 
नकःमी८कड 
थकःमी 
उकःमी 
सिंकममी 
छिपा 
धन्या 
घर्ती 
भृतुसुवा 


>> > 


भीं 


म्हय्‌ 
तलयिं 


कत्‌ 


> < 


समिनी, अजि 
च्यामखलः 
४ 


साश्वा 
भरिं 


नेणाली 


मगन्ते 
तेली 
वेपारी 
ग्वाल्नी 
मोही 
जग्गाधनी 
नपुंसक 
पाले 
गाइने 


टूल 

सानो 
लामो 
छोटो 





नेवा-भाषां 
फोगिं 
चिकंबज्जा 
बजञ्जा 
सापूनी 
५। 
तलसिं 
खोजा 
पिवा 
गायो 


थप विशेषण (^५।९५।१५९) 


तःगः 
चिगः 
ताःहाकः 
चिहाकः 
तःकाः 
चिका 
त्ट्वम्ह 
गंसिम्ह 
यांग 
भयातुु 
तप्यंगु 
चाःतुगु 
क्वातुगु 
गांवंगु 
चिडइव्यागु 
तःव्यागु 
दछयाकःगु 
पिच्चुगु 
बल्लाःगु 
गंसि (बःमलाःगु) 
ख्वातुगु 
सालुगु 
गवारा 
चाकला 


नेषाली 
चेष्टो 
खंदिलो 
फोयो 
भरिलो 


क्रियाविशेषण (५५५९1) 


अहिले 

अधि 

भरखर 

आज 

भोलि 

हिजो 

अस्ति 
एकदिन पचि 
टीलो 

छिटो 

चांडो 
विस्तार 
राम्ररी 
नराम्ररी 
होशियारसंग 
भवाट्‌ 
हररिएर 
अत्तालिएर 
वेस्सरी 
नरम चालले 
जुरुक्क 

चुप लागेर 
रुने गरी 
सफासंग 
वुभने गरी 
तातो गरी 
चिसो गरी 
गरुङ्गो गरी 
हलुको गरी 


नेवा-भाषां 


पतिमति 
दुग्यंगु 
फस्लुं 
द्रुग्‌ 


आः 
न्ठाचः 
नकतिनि 

थौँ 

कने 

म्हिगः 

म्हीडइग 

कस 
लिबाक्क 
न्ट्यथ्याक 
याक्न८याकन 
बुलुहूं ^ तीजक 
वांलाक 
वांमलाक 
होशयासें 
काच्चाक्क 
हाचाः हाचाः 
भारा-भाराः 
तःसकं 

नाईक 

भवात्त 
सुमुक्क 
ख्वयःक 
यच्चुक्क 
ध्वाथुदक 
लुमुक्क 
ख्वाडंक 
भयातुक 
याडंक 





नेपाली 

खुरुक्क 

जसो तसो 
एकेचोटी 

ठीक्क 

वित्थामा 

गोप्य 

जहां पायो त्यहां 
जेपायोत्यो 
जसो तसो 
जल्लाई पायो त्यल्लाई 
जाने जति 

जाने बुभ सम्म 
सके सम्म 
एक्कासि 
वेकारमा 

ठगन सम्म 
वेस्सरि 

गरेको गययै 
सर्किने गरी 
घोप्टी नेष्टी 
घोप्ट्याई नेष्ट्याई 
हस्याडफस्याड 


लथालिड 
धिच्न सम्म 
गर्न सम्म 
खान सम्म 


नेवा-भाषां 
सुरुक्क 
अथेथथे 
छत्थुं 

पायच्छि 
म्वाक 
द्साहा 
न्दाल्लाथाय्‌ 
घ्वदुगु 

थथे अथे 
वैतः थ्वैतः 
सःथे स्युथे 
सिक्वताक्व 
फचिमफत्तले 
आकाशाका 
मासांम्वासो 
च्वायूफक्व 
मादिक्क 
याक्वपाक्व 
ह्वःह्वःपुदक 
घोंघों स्याना 
भोभोस्याना 
फेफेच्याना 
“भाराभारा 
भ्याल्ल^भ्यालां 
ल्वस्युई फक्व 
यायूफक्व 
नयूफक्व 


अब्यय / संयोजक (०1५16110) 


स्वाय रखग्वः 
तर 


नेषाली 


त्यसोभए 
यसरी 

पनि 
त्यसपछि 
भएपनि 
तापनि 
किनभने 
अथवा 

फेरि 

लाई 

यदि 

मा 

त्यसो 

संग 

पदि 

भए पनि 
यसो भए 
त्यसो भए 
यसो भएपनि 
त्यसो भएपनि 
जसरी भएपनि 
जसले पनि 
कयैले पनि 
तब सम्म 
जव सम्म 
जस्तो 


नामयोगी (?1€ु00511011) 


देखि “बाट 
सम्म 


नेवा-भाषां 


अयसा 
थुकथं 

नं 

अले 
अयसां८^सां 
अयसा 
छायधाःसा 
वा 


न्ट्याथं यानासां 
न्स्यामेसिनं 
सुनानं 
यनतक 
गनतक 

थेँ 

सिबे 
मयातल्ले 
तक “^ तल्ले 
नित्तां 
मखुसां 
जक 


निसं 
तक्क 





नेणाली 


द्रारा 
तर्फ 

भएर 

भित्र 

बाहिर 

भएको (गुण) 
आपसमा ८ परस्पर 
छेउमा संगे 
बाहेक 

भन्दा 


नेवा.भाषां 


पाखें 

रिखे “पाखे 
जुयाः 

दुने 

पिने 

दुम्ह 

दथ्वी 

नापं 

सिबे 

स्यां 


नेपाल भाषाका केही मौलिक विशेषता 
`लगाउनु शब्दको नेपाल भाषाका भिन्न शब्दहरू 


टोपी लगाउनु 
टीका लगाउनु 
गाजल लगाउनु 
ओंटी लगाउनु 
घडी लगाउनु 
लुगा लगाउनु 
गंजी लगाउनु 
कोट लगाउनु 
पट्का लगाउनु 
पाउडर लगाउनु 
तेल लगाउनु 
जुत्ता लगाउनु 
टाई लगाउनु 
साडी लगाउनु 
माला लगाउनु 
पालिस लगाउनु 
रंग लगाउनु 
साबुन लगाउनु 
टांख लगाउनु 
वार लगाउनु 
फुल लगाउनु 
चुक्ल लगाउनु 
तुनो लगाउनु 


( ३५ ) 


तुपुली पुग्‌ 
सिनः तिड्गु 
अजः उद्गु 
अग्‌ न्त्यायगु 
घडी प्यायगु 
वसः पुनेगु 
गंजी फिद्गु 
कोट फिड्गु 
जनी चिय॒गु 
पाउडर बृलेगु 
चिक बुदगु 
लाकां न्ट्याय॒गु 
टाई चिय॒गु 
पसि सिय॒गु 
माः क्वखाय्‌गु 
पालिस तय॒गु 
रंग पाय॒गु 
साव्वं थाय॒गु 
टांख छुडग 
वार चिड्गु 
स्वांछुदग्‌ 
खवः ग्वय॒गु 
पुतु चिद्गु 


नेपाली नेवा-भाषां 

अवीर लगाउनु अवीर तयेगु 
मोसो लगाउनु हाकः इलेगु 
दोका लगाउनु खापा तिद्गु 
गहना लगाउनु तिसां तिदगु 


नेपालभाषाका केही शब्दहरूको पछछाडि विसर्ग 








() लगाँंदा भिन्ने अर्थ बुभार्छ 

सा (गाई) साः (मल मीठो) 
खा (कखुरा) खाः (सिसा) 

या (लस्सा) याः (जात्रा) 

गा (वर्को) गाः (खाल्डो) 
चा (माटो) चाः (मुन्द्री) 

छा (चढाउ) छाः (साहो) 

दा (कूट) दाः (वसो) 





नेणाली नेवाः-भाषां 

धा (भन) धाः (ढोलक) 

फ (थाप) फः (पेटी घरको) 
ग (चट) गः(खोर, आगोको भटी) 
वा (घान) वाः (परेको पानी) 
घा (भीर) घाः घा) 

कनि (आंखा नदेख्ने आइमाई) कनि (मके) 

कसि (माटाको भांडा) कसि (कोसी) 


तःखा (भव्याङ दछ्प्ने खापा) तःखाः(धथलथलेमासु) 


जा (भात) जाः (उचाई) 
तता (दिदी) तःता (धरे प्रकार) 


ईता (दक्षिण दिशा) इताः पूनामा बाले वसी) 
पा (काठको एक ज्यावल) पाः (भिरालो) 
व्या (चौडाई) व्याः (वेल ८ विवाह) 


व्व (खानाको भाग) व्व: (गाली कुम) 


नेपाल भाषामा कुनै वस्तुको गन्ति गर्दा वस्तुको आकार प्रकारअतुसार 
बेग्ला बेग्तै शब्दका प्रकार हुन्छ । 


लाम्चो सुरिलो) एउटा कलम 
गोलो) एउटा सुन्तला 
चेष्टो) दुरईटा विस्कूट 
जीव) तीनजना मान्छे 
तीनवटा ल्वांग 

प्रकार) चार प्रकारका फुल 
जोर) छ जोर नुत्ता 

माला) सात माला 
तीनवटा धारा 

चारवटा रुख 

आठवटा वत्ती 

एकमूठा पालुंग 

पांचवटा घर 

दश दिन 

नौवटा टिका 

आरठ्वटा सेल 

चारवटा अक्षर 





छप्‌ च्वसा 
छगः संत्रासी 

निपा: विस्क्ट 

स्वम्ह मनू 

स्व फ्व लब्वं 

प्यता स्वां^ प्याथि स्वां 
खुज्वः लाकां 

न्हय्‌माः मा 

स्वद्टा हिटी 

प्यम्हा सिमा 

च्याप्वाः मत 

छम्ह॒ पलः“ छथु पलः 


गुप्ता सिनः 
च्याचाः सेल 
प्यंगः आखः 


जुनसुकै जीवधारीको गन्ति गर्दा “म्ह” प्रत्यय लाग्दष्च : 


छम्ह मन्‌ 
पेम्ह सा 
स्वम्ह बृं 
निम्ह खा 
खुम्ह सि 
च्याम्ह माकः 
न्हयुम्ह खिचा 


एक जना मान्छे 
चारवटा गाई 
तीनवटा परेवा 
दुईवटा कुखुरा 
छवटा जुम्रा 
आस्वटा वांदर 
सातवटा कूकर 


नेपालभाषाका शब्द निर्माण आफ़नै किसिमको छ, जो अर्‌ भाषामा विरतौ पाइन्छ । 
धातुमा प्रत्यय लगाएर संज्ञा बन्ने शब्दहरु छन्‌ । 


क्रिया 

कुइगु = ओदन 
च~ 
नयेगु = खानु 


च्वय॒गु = लेख्नु 
फूवनेगु = मागन 
लाय॒गु = ओद्धयाउनु 
(0 

छगु = (नून) हाल्ु 


तिड्गु = लगाउनु (गहना) 


नेपाल भाषामा दुब लिङ्गमा क्रियापदको एकै रुप हृन्छ । 


नेपाली 

गोविन्द मीत गारं । 
राधिका मीत गाउंछिन्‌ 
सानभादले आप खायो 


सानमेयाले सुन्ताला खाइन्‌ 


काडचा स्कूल जान्छ 
मेयाचा स्कल जान्छिन्‌ 


नेपाल भाषामा दुबै वचनमा क्रियापदको एक रुप हुन्छ । 


नेपाली 

ज्यामी काम गर्छ 
ज्यामीहरु काम गरन्‌ 
म सबेरे उट 

हामी सेर उठ्च्ं 

उ पट 

उनीहरु पद्छछन्‌ 


धातु + प्रत्यय संज्ञा 
क्‌+सा कुसा = छता 
बु+सा बुसा = तेल (घस्ने) 
न+सा नसा = आहारा (खाद्यवस्तु) 
च्च +सा च्वसा = कलम 

फ़व +सा फ़वसा = थपनी 
ला+सा लासा = ओद्धयान 
ह+ सा हसा = रुमाल 
च+सा सातल 

ति+सा तिसा = गहना 

लिङ नेवाःभाषं 

पुलिङ्ग गोविन्दं म्ये हालि 
स्त्रीलिङ्ग राधिकां म्ये हालि 
पुलिङ्ग सानभादचां अं नल 
स्त्रीलिङ्ग सानमैचां सन्त्रासी नल 
पुलिङ्ग काडइचा स्कूल वनी 
स्त्रीलिङ्ग मचा स्कल वनी 

वचन नैवाःभाषां 

एकवचन ज्यामी ज्या याइ 
बहुवचन ज्यामीतय॒सं ज्या याद्‌ 
एकवचन जि सुथन्हापनं दने 
बहुवचन जिपिं सुथन्हापनं दने 
एकवचन वं व्वनी 

बहुवचन उमिसं व्वनी 


( २३७ ) 


सहस्व र दीर्ध ईकार उकारले भिन्ने अर्थ बुभ्ाउने केही शब्दहरु 


नेवाःभाषां 
धस्त 


हि) 


म्हिगः 


नेपाली 


भोल 

फल जुम्रा 
वालुवा 

काँटी किल्ला 
नाल 

हिजो 

भारी 

उखू 

जोर ८दुर्ूवटा 
दिनको गन्ती 
थाल 
लगाउ८तिर 
सक्छ 


नेवाःभाषां 
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नेपाली 


हामी 

मेथी 

जिरा 

कोटी 

मेन 

पत्रो 

कीरा 

४0 

अस्ति 

धान राख्ने गं 
इनार 

जुवा 

नयां 

गाँस ८ जोडनी 
पुवांलौ 
दाउनी 


नेपालभाषमामा चन्द्रविन्दु र अनुस्वारले गर्दा उही शब्दको अर्थमा फरक पार्दष् । 


नेवाःभाषां 


©| ८ 
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-प< |< ८ >| 4८ व< | 


नेपाली 
क्रा 


नेवाःभाषां 


सुनाउड“कालो माटो कं 


हो 

रोक 

थप 
उठ८वर्ष 
जोख“ बाटो 
छेक 


नेपाली 

देख्छ 

कांडा 

आप 

घण्टा 

रिस “उकालो 
सस्तो“ डांट 
लवेदा“चोलो 
वांस 


नेपालभाषामा एकै शब्दको घेरे अर्थ लाग्ने 





शब्दहरु पनि छन्‌ । 
नेवा-भाषां नेपाली 
वा दांत “धान परेको पानी ८^आऊ 
चा माटो८^रात “चक्का 
सु को ?८पराल८(लुगा) सिड 
न खाऊ८^फलाम 
का लौ ८धागो 
नौ खरानी “तारा 
की किरा८कांटी 
पु तिर (साहु तिर) “लगाउ 
ला मासु“ महिना 
फा संगुर ^ ओढ 
न्हि दिन “सिगान “पीप 
मे गीत“ जिब्रो 
सा तान“ गाई“ मीटो “मल 
सी जुम्रा ८ मर^सिडर८मैन 
वा वाब्‌^भल 
घ थुक“ बेला 
चु टेक.वेंड 
पौ छाना८चिड़ी 
धः कूलो८ढक 
फा सुंगुर^थाप ^ ओढ 
खः हो ^ रथ देब 
जः परिवार“ उज्यालो “दाहिने 


एक अक्षरीय शब्द ( छगःआखः खँग्वः) 
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अहिले 

वेला“ थुक(मुखको) 
लगाउ“द्रेपेको खोल 
वारा(मासको रोटी) 
आंप 

छोका 

धागो 

किरा,कांटी 

भारी 





नेवाःभाषां नेपाली 

क्‌ भकारी 

कु धवा 

के वहिनी ८ तिहुन(तरकारीको) 

के खटीरा 

कों घ्याम्पा 

को काग 

को फलामको काम गर्न पेसा 
(एक नैवार थर) 

कं कांडा 

ख हो 

खः रथ 

खा कूखुरा 

खाः सिसा 

खि गुहु (दिसा) 

खं चोर 

ख धातुको पुरानौ पत्र 

खें अण्डा, फुल 

खे खकार 

खो खुर 

खौ तोरीको पीना 

खं क्रा 

खं देख्छ 

ख्या ख्याक ^ जिस्किनु 

स्यु अंध्यारो 

ग चद 

गा वर्को (मजेत्रो) 

गां गां 

गाः खाल्डो 

ग बन जंगल 

गो खोई! “गोलो 

गो कूर्कचा 

गं घण्टा (घन्दी) 

गः खोर 

घः गाग्रो “जातो 
धि 





नेवा-भाषां नेपाली 

घाः घाउ 

घो घण्टा (समय) 
चा माटो८^रात८ चक्का 
चु टेकःवेड 

चि नून 

चिं चिन्ह 

च्‌ पीठो 

च्यू वाध 

च्य नोकर 

चो ट्प्पो, पिसाव 
छ तिमी 

छा चढाड 

र मुसा 

दं तिमीले 

चचिं तपाईले 

खाः द्यापी ८ साद्टो 
छु के 

छ्य खोला) तर 

छ घर ^ महल 

दों तामा (वांसको) 
जः प्रकाश 

जा भात 

जाः उचाईं 

जि म 

जी जिरा मसला 

ज्‌ जुवा (तिहारमा खेलिने खेल) 
जो जोडी /एके उमेरको 
जं कम्मर 

भो लस्कर “ लाईन 
भो लाहा 

भि दश 

भ्फी हामी 

तं रीस“ उकालो 
तं थप 

तौँ बैठक (भांडाको) 


नेवा.भाषा 


(-1|, 


नेपाली 





~ 
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कोठी 

उखु^उगाउ 

तोरी 

भरोल 

इनार 

बहाना 

आफनो मान्छे 
बजाडउ८बुन 

थाम 

आगो फक्त दुग्रो 
गहनामा लगाउने पत्थर 
भांडा(गहिरो किसिमको भंडा) 
जांड 

वर्ष /उठ 

बोसो “कट 

स्पैयां 

देवता 

छ 

डोली 

गोरु^हजार (१०००) 
वर्ष “सस्तो 
दक८^कूलो 

टढोलक बाजा८भन 
वाघ ८सिन्के धुप 
दीक (घरको पुरानो 
किसिमको टोका) 
घुलो मैलो 

धर्का 

स्याल 

दही 

फलाम८^खाउ 

हिलो 

नोल 

चोखो 

खरानी ^आकाशको तारा 


नेवा-भाणा 


|-1|, 


नेणाली 
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मा 
मां 


वियां “साहु तिर 
असिना ८ पुवांलो 
वांस 

थाप 

घरको पेटी 
चाट 

सुंगुर ^ थाप“ ओढ 
वालुवा 

पत्रो 

हावा 

सक्छ 

थुंगा 

केराको घरी 
सक्छ 

दाउनी 

फुकाड 

दाउनी 

भेडा “सकिन्छ 
वाबु 

छाड 

दिन्छ 

खेत 

बौलाहा 
वहीखाता 
पाकेको 

काध 

भाउ 

पत्रो केसा 
जोडनी“ गाउ 
थाल 

कागज 

वुहारी 

भूस 

आमा 

माला 


नेवा.भाषा 


(-1|, 


नेपाली 
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आगो 

मेथी 

जिब्रो “मीत 
भसी 

मोही 

बटुल 

मुल्य 

माड 

मन पर्छ 
पिउने पानी 
मासु 

व्याल 
खन्याड 
सुहांउदछ 
पितल 
मूला 

सुन 

बाटो 

लुगा 
त्यो८र 


चांदी “मासको रोटी बारा 


धान ८ दांत“ आड 
बौलाहा 

केश 

आवाज 

गाई 

पराल८को ? 
जूम्ना 

मेन “सिउर 
गोवर 

दाउरा 

फोक्सो 

हल्लिन्छ 

आवाज ^ जान्दछु 
केश 

मिटो^मल 
































नेवा.भाषां नेपाली नेवा.भाषां नेषाली 
स्यु थाहा छ ध लगाउ 
हः पात स्ये कलेजो 
हं एक किसिमको ज्यावल “माला उन | प्यों चाक 
हा हांगा च्यु वाध 
हि रगत फूयों फुकाड 
ही पोलेको दुखाई भ्या भंडा ८भ्याक 
हो दलो प्या भिजेको 
ह जाऊ म्या भ््याल 
हू बौलाहापन थ्या सजातिय 
हँ हांस (पन्छी) त्या सुम्लो “जित 
ख्ये अण्डा भ्या लसपल 
स्यः मासी (नली हाडभित्रको गिलो पदार्थ) व्या चौडाई 
स्या द्ख्छ ज्ञां ज्ञान 
क्रिया - यासु - ४७० 
भिन्ना भिनै कालमा क्रियाको रूप 
सामान्य अविच्छिन्न पूर्ण पूर्ण अविच्छिन्न 
1101016 01104005 | ~ 11 ॥ >© (017८0८5 
जान्छु गईरहन्छु गएका हु गर्ईुरहेको चु 
वर्तमान काल हि हि ९. # 
0©5611 1086 £ ४ 
वने वनाच्वने वनागु दु वनांच्वनागु दु 
गं जादि थिषएं गएको धिं गद्रहेको धिष 
भूतकाल 
>851 16156 ४ द 
वना वनाच्वना वनघुक्‌ ट दु वनाच्वनं धुक्‌ दु 
भविष्य काल जानेच ने छ एको दने लक सन 
जान गट्रहनत गएका हनं गड्रहका हनं 
7411416 16156 ् 1. ॥ ( ६1 
वनेतिनि वनाच्वनेतिनि | वनेधुंके वनांच्वने धुंके 























आज्ञार्थक बनाउने विधि 
१) शब्दको अन्तिम अक्षरये, ले, ने हटाएर 


ख्वये (रून्छु) ख्व (रोड) पाले (काटद्ु) पा (काट) 
नये (खान्छु) न (खाउ) उले (लाउद्ु) उ (लगाउ) 
ज्वने (समात्छु) ज्वं (समात) मुने (बटुल्छु) मुं (बटुल) 


२) शब्दको अन्तिम अक्षर “ते” लाई “ती” र “पे” लाई “प्य्‌” बनाएर 


त्क्ते (छोडच्ु) त्वःति (दछोड) ज्वजलपे (नमस्कारगर्छु) ज्वजलप्यु 
म्हिते खेल्छु) म्हिति (खेल) दोहलपे दोहलप्यु 
सःते (बोलाउच्) सति (बोलाऊ) भजलपे भजलप्यु 


३) आदरार्थी अनुरोध बोधक शब्द बनाउनु अन्तिमिको अक्षरलाई आकार बनाएर दिसं थप्ने । अति 
आदरा्थीमा “विज्याडं" थप्ने । 


हके (ल्याउंदयु) हकादिसं (्याङनोस। च्वने (बस्छु) च्वनादिसं 
कृतके (ऋदु) कुतकादिसं प्वले (दछोडाउछयु) प्वलादिसं 
काये (लिन्छु) कयादिसं नये (खान्छु) नयादिसं 
खाये (भुण्डयाउंछयु) खायाविज्यां लाये (ओ्याउंछु) लायाविज्याडं 


४) कनै काम बांकी (नसकिएको) बुाउन "मानि", सकेको भए “धुन” र गर्नु परेन भन्तु पर्दा 
म्वाःल थप्ने 


काम बकी काम गरेको गर्न परेन 
गर्नु द - याय्‌ मानि गरि सके - याय्‌ धुन गर्नु परेन - याय म्वाःल 
पढनु छ - व्वने मानि पढ़ी सके ~ व्वने धुन पढनु परेन-व्वने म्वाःल 
खानु छ - नये मानि खाई सके - नये धुन खानु परेन - नये म्वाःल 


सकर्मक क्रियालाई अकर्मक बनाउने विधि (?2०७।१५७, ।५०८०॥५९) 
१) शब्दको अगाडि "म" थपेर 
सकर्मक (९०७५९) अकर्मक (८५०0०॥५९) सकर्मक (९०७५७) अकर्मक(1५०३।१५७) 


खः (हो) मखु (होइन) साः (मीठो) मसा (नमीढो) 
द्‌ (छ) मद्‌ (छैन) गात (पुग्यो) मगाः (पुगेन) 
स्वल (हेव्यो) मस्वल (हेरेन) वन (गयो) मवं (गएन) 


( ४२) 


२) शब्दको पद्छाडि "मखु" थपेर 
सकर्मक (2०७५९) अकर्मक(1५०22॥.8) सकर्मक (०७९) अकर्मक (॥५९९०॥५९) 
वने (जान्छु) वनेमखु (जान्न) स्वये (हे) स्वयेमखु (हेर्दिनं) 
व्वने (पदृदु) व्वनेमखु (पढदिनं) नये (खान्छु) नयेमखु (खान्न) 








३) आज्ञार्थक शब्द पच्छडि “मते” थ्न पर्छ - (मूल शब्दलाई ए कार बनाएर) 
सकर्मक (2०७५९) अकर्मक(1५०2218) सकर्मक (०७९) अकर्मक (॥५९५०॥५९) 








हं (जाउ) वनेमते (नजाऊ) न खाऊ) नयेमते (नखाऊ) 
च्व (लेख) च्वयेमते (नलेख) साला का (तान) सालेमते (नतान) 
फयेतु (वस) फयेतुयेमते(नवस) वा (आऊ) वयेमते (नआ) 


नेपाल भाषामा दुवै वचन (५५१७०) र॒ लिङ्ग (6५९) मा क्रिया (५४७।४) शब्दको एकै 























रूप हृन्छ॒ । जस्तो :- 
जि (म) = वने 
जिपिं (हामी) (जान्छु^ जान्छीं) 
(५ जा (भात) र 
जिमिसं (हामीले) (खाएं ^ खायो) 
दं (तिमीले) 
चिमिसं (तिमीहरुले) व्वनि 
भारईचां (भाईचाले) ध (पट्द् “८ पदद्टौ) 
सवि कान्तिपुर (पत्रिका) व रं 
सकसिनं (सबले) ॥ (पटछन्‌ “८ पटच्छिन्‌) 
सृष्टं (सृष्टीले) 
मयजुपिसं नं (केटीहरूले पनि) 





लिङ (जात) ©©16@ 
पुलिङ्ग र स्त्रीलिङ्ग जनाउने शब्दहर 


१) शब्द बदलेर 
भाजु (श्रीमान्‌) मयजु दुग (वाको) चोलय्‌ 
मिजं (पुरुष) मिसा दोह (गौर) सा 
वा८व्वा (वाब) मां गवंगः (भाले) मीखं^माखा 
भातः (लोगने) कलाः काय (छोरा) म्ट्याय्‌ 
पाजु (मामा) मले अजा (वाजे) अजी 


( ठठ ) 


द्वै लिङ्ग बुभिने शब्द अगाडि “वा८थु" थष्दा पुलिङ्ग र “मा” थष्दा स्त्रीलिङ्ग हन्छ । 


वासल (घोडा) मासल थुम्ये (रांगो) माम्ये 
वाहं (हांस भाले) माहं वाखिचा (कुकर) माखिचा 
वाकिसि(भाले हत्ती, माकिसि वाधुं (भाले बाघ) माधु 


पेशा, थर र वासिन्दा बुभ्ाउने शब्दको पद्काडि “नी” थपे स्त्री लिङ्ग बन्छ। 


उदाय्‌ (उदास) उदायनी सुव्वा सुव्वानी  सुब्वेनी 
हलवाई हलवाइनी मन्त्री मन्त्रीनी ८ मन्त्रानी 
धनकटे धनकूटेनी नेवा नेवानी 

साहु साहनी धोबी धोविनी 

वाहुन वाहुननी मर्स्या मर्स्यानी 


नेपालभाषामा एकवचन (5110118) शब्दलाई बहुवचन (?॥(॥8|) बनाउने विधि 




















१ सर्वनाम (?101011) शब्दको अन्तिममा “पिं” अक्षर थपी दिए बहुवचन हुन्छ जस्तै : 
एक वचन (§100(॥8) बहुवचन (?५8) 
प्रथम पुरुष पं 
5 जि (म) जिपिं (हामी) 
(0151 0685011) 
द्वितीय पुरुष छ“ छि“ छलपोल चिपिं ८ छपिं ८ छलपोलपिं 
(366०1 0618010) | (तिमी ^ तपाई ^ हजुर) तिमीहरु ^ तपाईहर ८हजुरहर 
तृतीय पुरुष व“ वयक ^ बसपोल पिं ^ वयूकपिं ^ वसपोलपिं 
(10॥५ 06501) (उ “यहां ८ वहांहजुर) उनीहर ८ वर्हाहरु ^ वहांह जुरहरु 








२ अन्य सवे शब्दको अन्तिमिमा “त” अक्षर थप्दा वहुवचन बवन्छः । जस्तै 


एकवचन वहुवचन 
मन्‌ (मानिस) मनूत (मानिसहरु) 
माकः (वांदर) माकःत (वांदरहरु) 
खुं ( चोर) खुंत (चोरहरु) 

च्वमि (लेखक) च्वमित (लेखकहर 
मिसा (आइमाई) मिसात (आदइमा्ईहरु) 


( ४९) 
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बालकृष्ण हलवाई 


जन्म : वि.सं. १५४४ श्रावण 

जन्मस्थल : पूर्वाञ्चल भोजपुर, टकसारं बजार 
पिता : अनन्तबहादुर हलवाई 

माता : न्हुष्धेमाया हलवाई 


शिक्षा : बी.ए. सम्म अध्ययन 

अध्यापन : यशोधरा बालिका मिडिल स्कूल (२०१६-२०२६) 
हाल यशोधरा माध्यमिक विद्यालय (+2) 

हाल बसाई : सुनसरी, धरान 

सामाजिक क्रियाकलाप : 
भीगु समाज" संग आवद, अध्यल् (२०५६-२०६२) 
भजनकीर्तन, वाद्यवादन र गायनमा विशेष अभिरुचि 
असहाय बिकलाङ्गहरुको सेवामा संलग्नता 

साहित्यिक सेवा : 
मोष्ठीहरुमा सहभागिता, पत्रपत्रिकाहरुमा रचनाहर प्रकाशित । 
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